
�

�

����������	
���������	��
�

�����	�������������

��������	���������������	
����������	���������	������
��������������

�� ���!�"!���



2. aktualizace územn� analytických podklad�
ORP Slavkov u Brna - 2012 

Objednatel:    M�sto Slavkov u Brna 

Zpracovatel:    Arch.Design, s.r.o.,  

Sochorova 23, 616 00  Brno  

   

     Ing. arch. Anna Kolegarová 

Ing. arch. Pavel Šemora 

Mgr. Ond�ej Hrejsemnou 

prosinec 2012 



�����������������

�#$%&'(�)(*%�
Úvod 

A.  Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 

B. Rozbor udržitelného rozvoje území 

C. Okruhy problém� k �ešení 

 P�ílohy 

+,-./01(�)(*%�
1. Výkres hodnot území       m��.  1 : 10 000 

2. Výkres limit� využití území      m��.  1 : 10 000 

3. Výkres zám�r� na provedení zm�n v území    m��.  1 : 10 000 

4. Problémový výkres       m��.  1 : 10 000 



�������� �����"!����
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��� 	��
�����	���������������������������������������������������������������������������������������������������������

����� ����	
�����������������	���������������������������������������������������������������������������������������������������
������� ������	
����	��������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������� ������	
������������������ � !"���������������������������������������������������������������������������������������������������������

����� �����	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������� #$��$�	
����	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������� "�
���	
����	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������%�
����&�� '�(�����)	
����	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������%�

����� ����	������	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��&����  ����	���$��$�	
����*����(
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������%�
��&����  ����	��+�
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������,�
��&�&��  ����	��+�
���	
�������-./������	����0����/����������+�(���$������������������������������������������������������,�
��&�1�� 2�+��(	
�������	������	3�����$��$�����-�-
������		��+�����������������������������������������������������������������,�
��&�4��  ����	
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������5�

����� ����	
����������������� �
!"����#!���������
�����������������������������������������������������������������
��1���� "������������	
������(�-��6!��55%����������������������������������������������������������������������������������������������������
��1���� ���*������-����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��1�&�� ���*���������(���	������	*�+��	�(��
����$��	��������������������������������������������������������������������������
��1�1�� 7�	�����*�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��1�4�� ���	$�
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��� ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

$���� �%�	�����������!��	���&���!������������������������������������������������������������������������������������������������
8������ 9��	�	�(��+�������
���:����:����������������������������������������������������������������������������������������������������������&�
8������ �����(����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1�
8���&�� �9�:��	��0�(��	
���+�������
������������������������������������������������������������������������������������������������������������4�
8���1��  ����	��+�
����������-�	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
8���4�� ���*�*���;�+.�	
�3�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������%�
8���<�� "�������$�)�	����+�	*	
�3$	�������������������������������������������������������������������������������������������������������5�
8������ 2�+��(	
��	3�����$��$����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������5�
8���%�� =���	������	3�����$��$����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
8���,��  >)�	����(�>�(�	
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1�
8����5�� ���������:��3�����+���
	������������������������������������������������������������������������������������������������������������4�
8������� 8����	
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
8������� !��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������%�
8����&�� 9��+��������+���
	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������,�

$���� �����������!��$�!����!��	���&���!��������������������������������������������������������������������������������
8������ ������	���	
�+���
	���� � !"����(��(�+�����+��
�.�$��0����	�������(�-������
�������������������������&��
8������ ������	���	
�+���
	���-��	����(;����>�
�+�����+��
�.�$��0����	�������(�-������
������������������������&1�

��� �
����	�������
� �!���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������"#�

����� #!�$�&���'�(�������! �����#�)��#����������!�!����������	��&��$���������������������������������������*�
����� #!�$�&�����	�	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������+��
'������ ?�>�	����������(���/��������	��$�	
����	�������
������������������������������������������������������������������������4&�
'������ 2�+��(	
���(���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4&�
'���&�� 9�:��	�������(������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4&�
'���1�� ����������*�.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4&�
'���4��  ���0�	
�����
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4&�



5

�����

�!�	���2����3��
Územn� analytické podklady (ÚAP) pro správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Slavkov u Brna 
byly vypracovány v období �erven - prosinec 2008. 1. aktualizace ÚAP byla zpracována k roku 2010, 
2. aktualizace byla zpracována k roku 2012. 

����4!�!�2�����������

"(*%������&516-57�8,&�,&9:&,�;5,</%#6=>?&�,&9'&@#�A9#BC�

• stav a vývoj území

• hodnoty území, jejich charakteristika a ochrana, která by m�la být zakotvena v ÚPD 

• limity využití území – vý�et jev� s legislativní ochranou zasahujících do SO ORP 

• zám�ry na zm�nu využití území vyplývající p�edevším z polohy ve struktu�e osídlení (zám�ry 
státu, kraje, širších vztah�), zám�ry vyplývající z platných ÚPD a jiné zám�ry (zám�ry 
z rozpracovaných ÚPD a další dokumentace, zám�ry vyplývající z požadavk� obcí) 

"(*%�����,&9:&,�;5,</%#6=>?&�,&9'&@#�A9#BC�

• Popis, vyhodnocení a SWOT analýza jednotlivých složek udržitelného rozvoje území - 
horninové prost�edí, vodní režim, hygiena životního prost�edí, ochrana p�írody a krajiny, 
zem�d�lský p�dní fond, pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa, infrastruktura, 
sociodemografické podmínky, bydlení, rekreace, hospodá�ské podmínky 

• SWOT analýza a vyhodnocení pilí�� udržitelného rozvoje území (životní prost�edí, 
hospodá�ství, sociální soudržnost obyvatel) 

• Vyhodnocení podmínek jednotlivých obcí podle pilí�� udržitelného rozvoje území 

"(*%����&1,;?7�8,&:6>BD�1�E#F#=C�

• problémy k �ešení vyplývající z rozbor� udržitelného rozvoje území 

• problémy ostatní 

��3�
���������
�
index stá�í pom�r po�tu obyvatel ve v�ku 65 let a více k po�tu obyvatel ve v�ku 0 – 14 let 

SWOT analýza zjišt�ní silných („strong“ – S) a slabých („weak“ – W) stránek zkoumané entity (v 
tomto p�ípad� území SO ORP), a p�íležitostí („opportunity“ - O) a hrozeb („threat“ –
T), které p�sobí zven�í  

AOPK �R Agentura ochrany p�írody a krajiny �eské republiky 
BSRA  Brn�nská sídelní regionální aglomerace 
�OV  �istírna odpadních vod 
�SÚ  �eský statistický ú�ad 
EVL  evropsky významná lokalita (v rámci soustavy chrán�ných území Natura 2000) 
IDS  integrovaný dopravní systém 
JMK  Jihomoravský kraj 
KES  koeficient ekologické stability 
KPZ  krajinná památková zóna 
k. ú.  katastrální území 
MZCHÚ maloplošné zvlášt� chrán�né území 



6

MŽP  ministerstvo životního prost�edí 
NN  vedení el. energie nízkého nap�tí 
OP  ochranné pásmo 
PÚR  Politika územního rozvoje �R 
RURÚ  rozbor udržitelného rozvoje území 
SLDB  s�ítání lidu, dom� a byt�
SO ORP správní obvod obce s rozší�enou p�sobností 
STL  st�edotlaký plynovod 
SWOT  slabé stránky–silné stránky–p�íležitosti-hrozby (strong-weak-opportunity-threat) 
ÚAP  územn� analytické podklady 
ÚP  územní plán 
ÚPD  územn� plánovací dokumentace 
US  územní studie/urbanistická studie 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
VDJ  vodojem 
VN  vedení el. energie s vysokým nap�tím 
VRT  vysokorychlostní tra�
VTL  vysokotlaký plynovod 
VUSS  vojenská ubytovací a stavební správa 
VÚC  velký územní celek 
VVN  vedení el. energie s velmi vysokým nap�tím 
ZVN   vedení el. energie se zvlášt� vysokým nap�tím 

����	��
�
������ ���	
� ����� �	�������

�	��������������	��	��	
����������������� ������� ��� � �!������	����������������
���"#� � �������#�$#���� �

%�������!��&%��'�(� (�&�'�(� ��))� ��������!��
&��������	*�+���'�(� ,%-�./,-012��#�#	#� �34���5� �
6��������	������'�(� 0(��7	������*�

8�*������2��#�#	#�
��4���3� �

��	*�����	��	
��'�(� 6��8�2��#�#	#2�
9,/�:��	�

�54���3� ��������!��

������	��	
���	�	�	�;�����������!��'�(� %<�����:��	� ���5� ��;�=>�����������!��
6���������*�	������	��������*�	������	�&.8.����
������'�(�

� ���?� �

(	�!��"��������������*�	������	�������*�	������	�
�������	����������	�	*�!�������������

� ��)�� �

."���������2��	�;������;������@����������!�������� �.&2�AAA#!��	#!�� ��))� �
��*�	��������B	���"���������� AAA#����#!�� ��)�� ��*#����������	A�B������
���
��	�
���������� �=&�.����	���:���� ��)�� �
��;�������	���=����������� %-�:��	� ��)�� �
A��	������������=������	�!�� � ��)�� �
�	�������	��'�(�
����������������	����!	���	���C�

• &.���	�=D������������(D��	��!�����	
���
• &.������!��0045)3�E��"����F�.����	���:����

'�(� ��)�� �



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

7 

��� ����	��
���������������G���	����������3������2�

����� �3�H���2����
�������2�������������3������2�

������� �7B#9#=C�E#F#=>?&�A9#BC�

Správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Slavkov u Brna zahrnuje obce Bošovice, Heršpice, 
Hod�jice, Holubice, Host�rádky-Rešov, Hrušky, Kobe�ice u Brna, K�enovice, Lov�i�ky, Milešovice, 
N�m�any, Nížkovice, Otnice, Šaratice, Slavkov u Brna, Vážany nad Litavou, Velešovice a Zbýšov. 

������� �(16-5=C�0?-,-1%#,/*%/1-��������

Správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Slavkov u Brna, nacházející se v jižní �ásti okresu 
Vyškov, zahrnuje 18 obcí. Na rozloze 158 km2 žilo k 31. 12. 2011  21 819 obyvatel, jejichž po�et 
v p�edchozích letech stabiln� nar�stal, zejména st�hováním. Pr�m�rná hustota osídlení je 138 
obyvatel na 1 km2. Pr�m�rný v�k obyvatel v území dosahuje 40,2 let, index stá�í má hodnotu 99,9.
Podíl ekonomicky aktivních obyvatel je dle s�ítání lidu v r. 2011 50,3 %, míra nezam�stnanosti k 31. 
12. 2011 dosahovala 8,2 %. 

Správním i ekonomickým centrem SO ORP je m�sto Slavkov u Brna, v zahrani�í známé pod jménem 
Austerlitz v souvislosti s bitvou t�í císa�� v roce 1805. Život v území výrazn� ovliv�uje blízké krajské 
m�sto Brno (15 km z p�ilehlého okraje SO ORP) – projevuje se zde jak jeho silná dost�edivost jako 
centra ekonomických a spole�enských aktivit, tak i odst�edivé vlivy, jako nap�. suburbanizace. 
Významné je také napojení na dálnici D1 p�es k�ižovatku v Holubicích. 

Etnograficky se území SO ORP �azeno do tzv. Hanáckého Slovácka – tuto identitu reflektuje i 
mikroregion Ždánický les a Politaví, zahrnující krom� SO ORP i další obce jižn� a východn�. 
Turisticky atraktivní jsou zejména místa související s bitvou u Slavkova, z hlediska životního prost�edí 
je hodnotná zejména jihovýchodní �ást území s p�írodním parkem Ždánický les. 

����� ������
�����2�
ÚAP sledují výskyt a soulad 3 okruh� hodnot v území: kulturních, p�írodních a civiliza�ních. V grafické 
�ásti jsou hodnoty vyzna�eny ve výkrese �. 1 Výkres hodnot území. 

������� �;6%;,=C�?&5=&%7�

Krom� kulturních hodnot chrán�ných legislativou (viz. kap. A.3. Limity využití území) jsou v �ešeném 
území vymezeny tyto kulturní hodnoty: 

� urbanistické hodnoty (jev �. 11) – prostory urbanisticky cenné, s geniem loci, které jsou 
dokladem historického vývoje obce. Zpracovateli ÚAP byly takto vyhodnocena historická jádra 
m�sta Slavkova a dalších obcí. 

� historicky významné stavby (jev �. 13) – stavby a objekty spjaté s historií území, jsou dokladem 
stavitelského um�ní kraje, nebo mají estetickou hodnotu v obrazu sídla a krajiny. Jde p�evážn� o 
sakrální stavby v obcích i krajin�, pomníky, specifikem území jsou pak vojenské hroby jako 
poz�statek bitvy t�í císa��, která se odehrála v západní �ásti území v r. 1805. 

� architektonicky cenné stavby (jev �. 14) - hodnoty stavitelského um�ní, stavby, které se 
uplat�ují v kompozici sídla a krajiny 

� významné stavební dominanty (jev �. 15) – objekty, ur�ující urbanistickou kompozici sídel, 
dominující pohled�m na obec a její okolí nebo (v p�ípad� dominant regionálního významu) i 
dálkovým pohled�m na širší krajinu. Dominantou regionálního významu je slavkovský zámek, 
jinak jde obvykle o kostely a jiné sakrální stavby.

� významné vyhlídkové body (jev �. 20) – místa dálkových pohled�, body, ze kterých lze sledovat 
sídlo a krajinu, resp. jejich zajímavé partie. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

8 

������� �EC,&5=C�?&5=&%7�

Krom� p�írodních hodnot chrán�ných legislativou (viz. kap. A.3. Limity využití území) jsou v �ešeném 
území vymezeny tyto p�írodní hodnoty: 

� územní systém ekologické stability (ÚSES) (jev �. 21) – plochy a koridory tvo�ící „zelenou 
kostru“ krajiny 

� lesy zvláštního ur�ení (jev �. 38) 

� lesy hospodá�ské (jev �. 39) 

� bonitované p�dn� ekologické jednotky (jev �. 41) – za p�írodní hodnotu je považována 
zem�d�lská p�da I. a II. t�ídy ochrany 

Mimo sledované jevy dle ÚAP jsou vymezeny další p�írodní hodnoty: 
� vinice  

� významná solitérní zele� – vzrostlá zele� utvá�ející obraz a charakter území – typicky lípy, 
javory, jírovce, duby 

� významné aleje – typicky aleje podél komunikací 

Pozn.: památné stromy �i stromo�adí (jako jev �. 32 dle vyhlášky) se podle AOPK �R v území 
nevyskytují. Zde uvedenou významnou solitérní zele� a významné aleje nelze s jevem �. 32 ztotožnit. 

����I�� /'/6/9-)=C�?&5=&%7�

Jedná se o hodnoty území, spo�ívající v jeho vybavení dopravní a technickou infrastrukturou, 
ob�anským vybavením a p�ípadnými dalšími civiliza�ními výdobytky. 

V �ešeném území jsou vymezeny tyto civiliza�ní hodnoty: 

� plochy výroby (jev �. 2) a plochy ob�anského vybavení (jev �. 3) dle ÚPD obcí – plochy 
sloužící pro tvorbu ekonomických hodnot a pro uspokojování životních pot�eb obyvatel 

� investice do zem�d�lské p�dy (jev �. 43) - meliorace 

� �istírny odpadních vod (jev �. 69) – zatím nikoliv samoz�ejmé vybavení obcí, které nemusí být 
p�ínosem (hodnotou) p�ímo pro danou obec, ale pro území jako celek nesporn� ano. 
V sou�asnosti jsou jimi vybaveny Bošovice, Slavkov, Vážany nad Litavou a Velešovice. 

� dopravní infrastruktura (jevy �. 88 – 97) – dálnice, silnice, železnice, tedy základní vzájemné 
fyzické propojení obcí, resp. obyvatel 

� cyklotrasy (jev �. 106) 

Krom� uvedených kulturních p�írodních a hodnot jsou ve výkrese �. 1 uvedeny i další jevy, které lze 
považovat zárove� za hodnoty i limity, a jsou popsány v kap. A.3. Limity využití území.  

Ochrana hodnot je daná legislativou a je rovn�ž popsána v kapitole A.3. Limity využití území. 

��I�� 	����
��
�G��2�����2�
V grafické �ásti jsou vyzna�eny ve výkrese �. 2 Výkres limit� využití území. 

��I���� �0?,-=-�1;6%;,=C?&�5J5/0%'C�

V �ešeném území se vyskytují tyto limity 

� m�stská památková zóna (jev �. 6) – MPZ Slavkov u Brna 

� krajinná památková zóna (jev �. 7) – KPZ Slavkovské bojišt�

� nemovitá národní kulturní památka (jev �. 8) – NKP Zámek Slavkov u Brna (zámek 
s p�edzám�ím, parkem a socha�skou výzdobou) 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

9 

� nemovité kulturní památky (jev �. 9) – na území SO ORP se nachází celkem 56 kulturních 
památek. Jejich vý�et uvádí web Národního památkového ústavu - 
http://monumnet.npu.cz/pamfond. 

� území s archeologickými nálezy (jev �. 16) – celé �ešené území je územím archeologického 
zájmu ve smyslu § 22 odst. 2 zák. �. 20/1987 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. P�i zemních 
zásazích do terénu na takovém území dochází s vysokou pravd�podobností k narušení 
archeologických nález� a z hlediska památkové pé�e je tedy nezbytné provedení záchranného 
archeologického výzkumu. 

V rámci této ochrany jsou ješt� vymezena území s archeologickými nálezy I. a II. typu (celkem 
158 ploch) a 3 archeologická nalezišt� – hradisko Kepkov a tvrzišt� Zám�isko na území Heršpic 
a sídlišt� Kope�ek v Šaraticích. 

��I���� �0?,-=-�8EC,&57�

V �ešeném území se vyskytují tato chrán�ná území 

� p�írodní park (jev �. 30) – PP Ždánický les v jihovýchodní �ásti území 

� maloplošná zvlášt� chrán�ná území (jevy �. 28, 31) – p�írodní památky a p�írodní rezervace 

� NATURA 2000 – evropsky významná lokalita (jev �. 34) 

Další prvky ochrany p�írody nejsou v �ešeném území dle AOPK �R evidovány. 

��I�I�� �0?,-=-�8EC,&5=C0?�95,&@DK�&0?,-=-�6&</*#1K�9#B*1>?&�8&',0?;�

V �ešeném území je nutno zohlednit tyto jevy, resp. limity 

� lesy (jevy �. 38, 39) – lesy zvláštního ur�ení a hospodá�ské. 

� vzdálenost 50 m od okraje lesa (jev �. 40) – dle zákona �.289/1995 Sb. je nutno respektovat 
území v návaznosti na pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa - do 50 m musí být v podrobn�jší 
dokumentaci projednány se státní správou les�, zástavba musí být obrácena k lesnímu porostu 
nezastav�nou �ástí pozemku 

� vodní zdroje v�. ochranných pásem (jev �. 44) 

� zranitelná oblast vodních zdroj� (jev �. 46) – je vyzna�ena ve výkrese �. 4 Problémový výkres

� p�írodní lé�ivý zdroj (jev �. 55) – zastoupen ochrannými pásmy - jde o šaratickou minerální 
vodu 

� chrán�ná území pro zvláštní zásahy do zemské k�ry (jev �. 59) – podzemní zásobníky firmy 
MND, a. s. v  Heršpicích a na okraji Bošovic 

� ložiska nerostných surovin (jev �. 60) – významná jsou zejména ložiska zemního plynu a ropy 
na území Heršpic 

� poddolovaná území (jev �. 61) 

� sesuvná území (jev �. 62) 

��I�L�� �&8,-'=C�-�%#0?=/01(�/=.,-*%,;1%;,-�-�@#@C�&0?,-==(�8(*B-�

V �ešeném území se vyskytuje tato technická infrastruktura 

� zásobování vodou a odkanalizování (jevy �. 67 - 70) – ochranná pásma jsou v p�ípad�
vodojem� definována oplocením, u vodovodních �ad� a kanaliza�ních stok pak takto:  

- do pr�m�ru 500 mm �iní OP 1,5 m na každou stranu od vn�jšího líce potrubí  

- nad pr�m�r 500 mm �iní OP 2,5 m na každou stranu od vn�jšího líce potrubí  

- u �ad� o pr�m�ru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce v�tší než 2,5 m pod 
upraveným povrchem, se vzdálenost od vn�jšího líce zvyšují o 1 m 

Tato ochranná pásma není ú�elné vyzna�ovat v m��ítku zpracování ÚAP. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

10 

� zásobování elektrickou energií (jevy �. 72, 73) – územím je protkáno v�tším množstvím vedení 
VVN a ZVN, která vycházejí z rozvodny v Sokolnicích u Brna.  

Ochranné pásmo elektrické stanice stožárové �iní 7 m. OP nadzemního vedení je udáváno ve 
vzdálenosti od krajního vodi�e 

- u nap�tí nad 1 kV do 35 kV v�etn�: pro vodi�e bez izolace 7 m, pro vodi�e se základní izolací 
2 m, pro záv�sná kabelová vedení 1 m 

- u nap�tí nad 35 do 110 kV v�etn�: 12 m 

- u nap�tí nad 110 do 220 kV v�etn�: 15 m 

- u nap�tí nad 220 do 400 kV v�etn�: 20 m 

Ve výkrese jsou s ohledem na m��ítko vyzna�ena ochranná pásma široká 7 m a více. 

� zásobování plynem (jevy �. 74, 75) – ochranné i bezpe�nostní pásmo VTL regula�ní stanice �iní 
10 m od p�dorysu. OP VTL plynovodu �iní 4 m od p�dorysu. Bezpe�nostní pásmo VTL 
plynovodu �iní 15 m od p�dorysu pro plynovody do DN 100, resp. 40 m od p�dorysu pro 
plynovody nad DN 250. 

Ve výkrese jsou s ohledem na m��ítko a p�ehlednost vyzna�ena pouze bezpe�nostní pásma, 
nikoliv ochranná. 

� elektronické komunikace (jevy �. 81, 82) – územím prochází 2 rozsáhlé ochranné koridory, 
jejichž poskytovatelem je VUSS Brno, a také 2 ochranná pásma vysíla��. OP dálkového 
optického kabelu je stanoveno ve vzdálenosti 1,5 m od p�dorysu, a ve výkrese není s ohledem 
na m��ítko vyzna�eno. 

� dálnice, silnice (jevy �. 88, 90, 91, 92) – územím prochází mj. dálnice D1 - Praha-Brno-�íkovice 
u P�erova, na kterou je území napojeno primárn� p�es k�ižovatku v Holubicích. 

Ochranná pásma jsou stanovena takto: 

- u dálnice 100 m od osy p�ilehlého jízdního pásu 

- u silnice I. t�ídy, (resp. II. a III. t�ídy):  50 m (resp. 15 m) od osy vozovky nebo p�ilehlého 
jízdního pásu, mimo souvisle zastav�né území 

� železni�ní dráhy, vle�ky (jevy �. 94, 95, 97) – územím prochází železni�ní trat� 300 Brno-
P�erov a 340 Brno-Uherské Hradišt�, které se na území Holubic a K�enovic vzájemn� k�íží. 
Významná vle�ka odbo�uje u Holubic z trati �. 340 do cementárny v Mokré. 

Ochranná pásma jsou stanovena takto: 

- u železni�ní dráhy 60 m od osy krajní koleje, nejmén� však 30 m od obvodu dráhy 

- u vle�ky 30 m od osy krajní koleje 

� ochranné pásmo letišt� (jev �. 102) – OP letišt� Vyškov zasahuje do �ásti území N�m�an. 

��I�M�� �*%-%=C�6/B/%7�

V �ešeném území se nacházejí tato ochranná pásma, resp. objekty 

� objekt d�ležitý pro obranu státu v�. ochranného pásma (jev �. 107) – na záp. okraji území 

� ochranná pásma h�bitov� (jev �. 113) 

� jiná ochranná pásma (jev �. 114) – pásma ochrany prost�edí okolo areál� živo�išné výroby 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

11 

Pozn.: data o jevu �. 114 je nutno brát s rezervou, pravd�podobn� pochází z dávno zastaralé �i 
neplatné dokumentace. 

��L�� �3�H���2����
�������2��!����������������2������������2�
V grafické �ásti viz výkres �. 3. Výkres zám�r� na provedení zm�n v území. Zám�ry, které zatím 
nemají konkrétní prostorové ukotvení, jsou vyzna�eny ve výkrese �. 4. Problémový výkres 

��L���� �&6/%/1-�A9#B=C?&�,&9'&@#�"�����N�

Rozvojové oblasti a rozvojové osy navržené na základ� „Politiky územního rozvoje �eské republiky 
2008“ jsou vymezeny v územích, v nichž z d�vod� soust�ed�ní aktivit mezinárodního a republikového 
významu existují zvýšené požadavky na zm�ny v území. 

Severozápadní �ást �ešeného území, je zahrnuta do rozvojové oblasti OB3 (Rozvojová oblast Brno), 
ze které vychází severovýchodním sm�rem rozvojová osa OS10 (Rozvojová osa hranice �R/Polsko - 
Ostrava - Olomouc - Brno - hranice �R/Slovensko). ÚAP JMK (aktualizované v r. 2011) zahrnují do 
OB 3 obce Holubice, Host�rádky-Rešov, K�enovice, Slavkov u Brna, Velešovice a Zbýšov. 

Z hlediska ploch a koridor� pro dopravu a technickou infrastrukturu je nutno v ÚPD prov��it: 

o Koridor vysokorychlostní dopravy VR1 (Brno – P�erov – Ostrava – hranice �R/Polsko) 

o Koridor konven�ní železni�ní dopravy ŽD1 (Brno – P�erov, stávající tra� �. 300) – vytvo�ení 
koridoru pro rychlou kapacitní cestu, kde se o�ekává vysoká intenzita osobní dopravy 

��L���� �(BJ,7�1,-@#�

Zásady územního rozvoje byly vydány na 25. zasedání Zastupitelstva Jihomoravského kraje konaném 
dne 22. 9. 2011 a dne 21. 6. 2012 byly zrušeny rozsudkem Nejvyššího správního soudu. V sou�asné 
dob� neexistuje pro území obce žádná nad�azená dokumentace vydaná krajem. 

Územní plán VÚC BSRA z roku 1985 pozbyl platnost k 1. 1. 2010. 

ÚZEMNÍ PROGNÓZA JMK  

UPG JMK vymezuje v SO ORP Slavkov u Brna tyto zám�ry: 

o trasa VRT Brno - Ostrava, v�etn� koridoru 

o severojižní kolejový diametr (SJKD) Tišnov - Brno - Slavkov u Brna 

o kolejová spojka žel. tratí �. 300 a �. 340 dle ÚPG JMK 

o jižní rychlostní tangenta (JVT) R98 Kobylnice - Holubice, v�etn� koridoru a MÚK Holubice 

o zám�r rekonstrukce vedení 110 kV Sokolnice - Bu�ovice - Vyškov 

PLÁN ROZVOJE VODOVODU A KANALIZACÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE (PRVK): 

PRVK v SO ORP vymezuje tyto zám�ry: 

o �istírna odpadních vod 

o �erpací stanice kanalizace 

o kanalizace 

o vodojem 

o �erpací stanice vody 

OSTATNÍ ZÁM�RY KRAJE: 

o kolejová spojka žel. tratí �. 300 a �. 340  

o silnice II/416 Žat�any – Slavkov u Brna dle ÚS z 11/2012 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

12 

��L�I�� �(BJ,7�9#�*0?'(6#=>�A9#B=J�86(=&'-0C�5&1;B#=%-0#�

V území SO ORP Slavkov u Brna jsou z platných ÚPD obcí vymezeny plochy s rozdílným zp�sobem 
využití v kategoriích návrh a rezerva. Tyto jsou �len�ny zjednodušen� dle datového modelu ÚAP – 
tedy jako plochy reziden�ní, plochy ob�anského vybavení, plochy výroby, plochy sídelní zelen� a 
ostatní zastavitelné plochy. 

��L�L�� 3/=>�9(BJ,7�

Jedná se o zám�ry z rozpracovaných ÚPD obcí a další zám�ry, uplatn�né zástupci obcí nebo 
poskytovateli dat. 

o STL plynovody v obcích 

o p�ší propojení, cyklostezky 

o p�eložka silnice v Nížkovicích (p�evzato z aktualizace ÚAP z r. 2010) 

o p�eložka silnice III/0476 Rousínov – Slavkov (výhledov�) 

��L�M�� �?,=;%C�

Na základ� výše uvedených zám�r� lze konstatovat priority v rozvoji: 

o do ÚPD obcí zapracovat a up�esnit zám�ry z Politiky územního rozvoje územn� plánovacích 
podklad� JMK 

o zahájit práce na chyb�jících ÚPD obcí 

o dokon�it rozpracované ÚPD obcí 

o posoudit aktuálnost zám�r� z platných ÚP (n�které rozvojové plochy jsou již zastav�ny) 

o posoudit a zkoordinovat jiné zám�ry na rozvoj sídel, uplatn�né zástupci obcí, se zám�ry 
z platných ÚP a nad�azené ÚPD 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

13 

��� ����������G���	����������3������2�

����� �O������	�������G���	����������3������2�
Udržitelný rozvoj je složen ze t�í základních pilí�� – životního prost�edí, hospodá�ství a sociální 
soudržnosti. V této kapitole jsou tyto pilí�e vyhodnoceny metodou SWOT analýzy jednotlivých složek – 
tedy pojmenováním slabých a silných stránek území a p�íležitostí a hrozeb p�icházejících zvn�jšku. 

������� �&,=/=&'>�8,&*%E#5C�-�P#&6&P/#�

Geologie a geomorfologie 

Geomorfologické �len�ní území SO ORP Slavkov u Brna 

������� ��	���!��� ����	���!��� 	������ !����� �	�!����� 	������

%����	G
������
��H�
�������

I�������
(�������

9�=����������
���>������

I�������
��=����������
���>������

-�
��	G
������!�H�
�����

���!���
���	��������

J������!������	��������

7�������������

�	���!������	��������

9�=
@��
I�������
(�������

.�D��	�	�������
(�������

K����"�!���
���	��������

:"	��!���
���	��������

("��	��������	��������

9=����!�����!�	�����

:����	��!������	��������

E����!�H����� -���	D�!���
��!�	�����

1���!������	��������

,�D�!�����!�	�����

Pro v�tšinu �ešeného území je charakteristický výrazn� zvln�ný reliéf, pouze v severozápadní �ásti se 
uplat�uje široké údolí Litavy (Cezavy), které je sou�ástí Dyjsko-svrateckého úvalu. 

Severní �ást území (Liten�ická pahorkatina a vyvýšené �ásti Dyjsko-svrateckého úvalu) je tvo�ena 
tercierními horninami (písky a jíly). Jižní �ást území (Ždánický les) pak tvo�í zvrásn�né tercierní jílovce 
a pískovce vn�jšího flyše. Mezi nimi jsou údolní nivy Litavy a jejích p�ítok� s kvarterními usazeninami 
a charakteristickými mocnými p�ekryvy spraší.  

T�žba nerostných surovin 

Na území ORP zasahují výhradní ložiska ropy a zemního plynu z geologického podloží jihovýchodní 
Moravy. Jde o vesm�s t�žená ložiska z vrtu, bez výrazného územního dopadu na povrch. Od 
aktualizace ÚAP v roce 2010 byla chrán�ná ložisková území patrn� vyhlášena jako chrán�ná území 
pro zvláštní zásahy do zemské k�ry – údaje o tomto jsou nejednozna�né, poskytovatel (firma MND, 
a.s.) udává, že jde o CHÚZZZK (konkrétn� o podzemní zásobníky), web �eské geologické služby 
nadále hovo�í o prostých chrán�ných ložiskových územích. 

Sesuvná a poddolovaná území 

Geologické podloží tvo�ené flyšovými horninami je determinujícím prvkem pro �etnost výskytu a 
rozsah sesuv�. Na území ORP Slavkov se nachází n�kolik lokalit aktivních i potenciálních sesuv�, 
které však výrazn� nekolidují s využíváním území. Z hlediska možného ohrožení zastav�ných území 
obcí je v katastru obce Zbýšov evidován plošný aktivní sesuv v návaznosti na zastav�né území, 
plošná potenciální sesuvná území zasahují do zastav�ných území obcí Milešovice a Nížkovice. 

Poddolovaná území nep�edstavují omezující prvek v území. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

14 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• výhradní ložiska ropy a zemního plynu 

• t�žba bez výrazného plošného dopadu na území 

Slabé stránky 

• výskyt sesuvných území - ztížené zakládací geologicko–inženýrské podmínky 

P�íležitosti 

• možnost využití dota�ních titul� pro �ešení využití ploch na sesuvných územích 

Hrozby 

• vy�erpání surovinových ložisek 

• kontaminace území p�i t�žb� paliv (nehoda, nevhodná technologie, …)  

������� �&5*%'&�

Území SO ORP Slavkov u Brna leží v povodí Litavy, potažmo Svratky, Dyje, Moravy a Dunaje. Do 
Litavy, jejíž údolí tvo�í v území výrazný východo-západní p�ed�l, se pod Slavkovem zprava vlévá 
Rakovec. 

�eka Litava je charakterizována jako siln� antropogenn� ovlivn�ná �eka (v �R netypického) vápnitého 
geologického typu. Litava i Rakovec jsou nad svým soutokem hodnoceny jako ekologicky rizikové, 
pod soutokem je pak Litava hodnocena jako nejistá. Významným zdrojem zne�išt�ní je nap�. erozní 
smyv fosforu na horních tocích obou �ek. 

Na území SO ORP se nenacházejí žádné významn�jší vodní plochy. Pro území je charakteristický 
nízký ro�ní úhrn srážek (kolem 500 mm), s ním �áste�n� související nízký specifický odtok, a st�ední 
až vysoká zranitelnost horninového prost�edí v��i acidifikaci.  

Z vodních zdroj� je významný výskyt lé�ivých pramen� v okolí Šaratic. 

Vodní režim v krajin�

Neporušená krajina má schopnost akumulovat a zpomalit odtok velkého množství p�evážn�
povrchové vody. Tato schopnost krajiny je snížena p�edevším intenzivním hospoda�ením v krajin� - 
vysokým zorn�ním p�dy, velkými p�dními bloky s nízkým obsahem organického podílu v p�d�, 
nevhodnou skladbou d�evin v lese, atd. 
Nejhorší kombinací pro p�irozený vodní režim v krajin� je intenzivní zem�d�lská �innost na svažitém 
území. Dle metodik je z hlediska zrychleného odtoku pro ornou p�du považován za kritický sklon nad 
7° - pak dochází ke zhoršování p �irozeného vodního režimu v krajin�. D�sledkem je zvýšené riziko 
vzniku lokálních povodní nebo vysychání a degradace p�dy. 

Vodní eroze 

Vodní eroze je jev, na jehož vzniku a pr�b�hu se podílí �ada faktor�, nap�. náchylnost p�dy k erozi, 
délka a sklon svahu, ochranný vliv vegetace, odolnost p�dy proti destruk�ní �innosti vody (obsah 
humusu, složení a vlhkost p�dy), protierozní opat�ení. 

V zem�d�lsky využívané �ásti krajiny p�evládá intenzivní zem�d�lská �innost s velkovýrobními 
zp�soby obhospoda�ování a s nimi spojené negativní zásahy do krajiny (meliorace apod.) 
Zem�d�lská p�da vykazuje nízké procento zelen� a malou reten�ní schopnost, dochází k nežádoucím 
vliv�m na vodní režim – rychlý odtok, vodní eroze, splachy p�dy, zanášení vodních tok� a svodnic. 

Výrazn� negativní a destruktivní projevy lokálních p�ívalových deš�� se vyskytly severozápadn� od 
Slavkova v roce 2010. Jednalo se o kumulaci nep�íznivých podmínek. Území ORP Slavkov u Brna je 
obecn� velmi náchylné k erozi. 

V územních plánech obcí je nutno vytipovat potenciální lokality soust�ed�ného odtoku a vymezit 
taková opat�ení, která omezí negativní vliv p�ívalových vod zejména na zastav�ná území obcí. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

15 

Záplavové území 

V �ešeném území jsou stanovena záplavová území podél tok� Litavy a Rakovce a také aktivní zóna 
záplavového území Litavy. 

Protipovod�ová ochrana 

V �ervnu 2012 byla dokon�ena stavba protipovod�ové ochrany Slavkova u Brna. Je dimenzována na 
zachycení stoleté vody z Prost�ední�ku a sou�asn� je propojena s první etapou protipovod�ových 
opat�ení na Litav�. Je nutná aktualizace záplavového území a aktivní zóny záplavového území. 

Zranitelné oblasti 

Zranitelnou oblast definuje Nitrátová sm�rnice (SR 91/676/EHS) jako oblast, povodí nebo jejich �ásti, 
kde zem�d�lské �innosti nep�ízniv� ovliv�ují koncentrace dusi�nan� v povrchových a podzemních 
vodách. Jsou to i takové oblasti, které mají vliv na povrchové vody, ve kterých dochází vlivem úniku 
dusíku ze zem�d�lství k eutrofizaci s následnými nep�íznivými dopady na celý vodní ekosystém. 

Nitrátová sm�rnice byla do �eské legislativy implementována § 33 zákona �. 254/2001 Sb. (vodního 
zákona). Na�ízením vlády �. 103/2003 Sb. byly stanoveny zranitelné oblasti a upraveno používání a 
skladování hnojiv, st�ídání plodin a provád�ní protierozních opat�ení v t�chto oblastech. 

Ve vymezené zranitelné oblasti leží tém�� celé �ešené území, s výjimkou Heršpic, Hod�jic a N�m�an. 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• provedená protipovod�ová opat�ení v úseku Slavkov - Hod�jice 

Slabé stránky 

• nízká reten�ní schopnost zem�d�lské krajiny (= v�tšiny �ešeného území) 

• narušení p�irozeného vodního režimu v krajin�  

• p�evážná �ást území leží ve vymezené zranitelné oblasti 

• malé zastoupení vodních ploch v krajin�

• zne�išt�ní vodních tok� v d�sledku zem�d�lské �innosti 

P�íležitosti 

• zpracování pozemkových úprav - protierozní opat�ení, zvýšení reten�ní schopnosti krajiny 

• pokra�ování útlumu v používání pr�myslových hnojiv 

Hrozby 

• ohrožení území záplavami 

• lokální záplavy zp�sobené extravilánovými vodami p�i extrémních srážkách 

• acidifikace podzemních vod 

• návrat k používání pr�myslových hnojiv v zem�d�lství 

����I�� ��7P/#=-�</'&%=C?&�8,&*%E#5C�

Klimatické pom�ry 

�ešené území se nachází na rozhraní teplé a mírn� teplé klimatické oblasti (dle QUITT, 1975). Údolí 
Litavy je v západní �ásti sou�ástí teplé oblasti T4, ostatní území ORP Slavkov u Brna p�ísluší k teplé 
oblasti T2. Jen nejvýše položené oblasti Ždánického lesa na jihovýchod� území p�ísluší k mírn� teplé 
oblasti MT11. Severní a st�ední �ást území je náchylná k výskytu inverzí, obdobn� jako relativn�
hluboká údolí severního úbo�í Ždánického lesa. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

16 

Ovzduší 

Dominantním zdrojem zne�iš�ování ovzduší v �ešeném území je stále se zvyšující automobilová 
doprava, zem�d�lské a pr�myslové provozy. Dalšími potenciálními zdroji zne�išt�ní ovzduší jsou 
domácnosti používající k vytáp�ní uhlí (zne�išt�ní ovzduší PM10 a PM2,5 a polycyklickými 
aromatickými uhlovodíky). 

Z hlediska po�tu p�ekro�ených hygienických limit� je dle dat poskytnutých MŽP nejhorší situace podél 
dálnice D1, siln� postižena jsou pak i údolí podél toku Litavy. 

Hluk 

Významným zdrojem hluku je obecn� zejména silni�ní a železni�ní doprava, dále pak p�ípadné 
bodové zdroje, nap�. z výroby. 

Železni�ní doprava – �ešeným územím dv� železni�ní trat�. Negativní ovlivn�ní zástavby hlukem se 
dotýká obcí Host�rádky–Rešov, Zbýšov a K�enovice kde dráha prochází obytným územím a tvo�í 
zárove� sídelní bariéru. 

Silni�ní doprava - míra ovlivn�ní je závislá na intenzit� dopravy a složení dopravního proudu (podíl 
t�žké nákladní dopravy, podíl tranzitní dopravy). 

Výroba - v �ešeném území je udáván jeden rušivý provoz na okraji obce Host�rádky-Rešov. 

Dle sd�lení KHS jsou p�ekra�ovány hlukové limity podél dálnice D1 na území Velešovic (zasažena je 
patrn� významná �ást zastav�ného území), a na vstupu silnice I/50 do Slavkova od Holubic 
(zasaženo je n�kolik domk�). 

Zne�išt�ní ovzduší a zatížení území hlukem je vyzna�eno ve výkrese �. 4. Problémový výkres. 

Voda 

Zne�išt�ní vodních tok� je dáno p�evážn� zem�d�lskou �inností. P�ímým recipientem vy�išt�ných 
odpadních vod je Litava, která vtéká do Svratky. 

P�da 

V  území se nenachází plochy zem�d�lské p�dy zatížené nadlimitními hodnotami cizorodých látek. 

Radioaktivita zemského povrchu 

Dle map radonového indexu v území p�evažuje nízké riziko výskytu radonu z podloží. 

Nakládání s odpady 

Svoz komunálního odpadu zajiš�uje pro jednotlivé obce oprávn�ná osoba. Odpad je pravideln�
svážen, odstra�ování odpad� probíhá dle smluvních vztah� s provozovateli odstra�ování odpad�. 
Pr�myslové podniky si likvidaci svého odpadu zajiš�ují samy smluvn� s oprávn�nými osobami. 
Sb�rnými dvory nebo místy je vybaveno 7 obcí. 

Staré ekologické zát�že 

V �ešeném území se nachází 23 starých ekologických zát�ží, bez stanovených priorit k sanaci nebo 
jiných bližších údaj�. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

17 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• emise hlavních zne�iš�ujících látek trvale pod celostátním pr�m�rem 

• zavedený systém odpadového hospodá�ství 

Slabé stránky 

• zatížení emisemi a hlukem podél frekventovaných komunikací 

• sídelní bariéra a hluk od železnice 

• špatné rozptylové podmínky zejm. v údolí Litavy 

P�íležitosti 

• národní program snižování emisí (06/2007) – nap�. nové emisní parametry na spalovací 
zdroje – vým�na nevyhovujících kotl� na tuhá fosilní paliva, podpora využití obnovitelných 
zdroj�, podpora vozidel environmentáln� šetrn�jších, osv�ta týkající se dopad� na zdraví 

• zvýšení míry separace a využití odpadu 

Hrozby 

• další nár�st intenzity dopravy, nap�. vlivem rozvojových ploch 

• rizika spojená s intenzivní živo�išnou výrobou v zem�d�lských areálech 

• r�st cen energií -> zvýšení nekázn� domácností ohledn� používaných topných paliv  

• výskyt starých ekologických zát�ží a jejich chyb�jící rozlišení z hlediska priorit 

����L�� �0?,-=-�8EC,&57�-�1,-@/=7�

Základní charakteristika 

Pro �ešené území je charakteristické jednostranné využití krajiny. P�evážn� jde o rozsáhlé 
zem�d�lské plochy, s malým podílem p�írodních prvk�, místy je lze hodnotit až jako kulturní pouš�. 
Pouze na jihovýchod� území nastupuje opa�ný extrém tém�� �ist� lesní krajiny Ždánického lesa.  

Hranice mezi zem�d�lskou krajinou a lesní krajinou je pom�rn� �lenitá. Charakteristické jsou pr�niky 
odlesn�ných krajinných formací plochými údolími do komplexu Ždánického lesa a naopak úzké 
„splazy“ vegetace sukcesní (postagrární) nebo lesní na výrazných svazích. Ty jsou ponechány bez 
intenzivního hospodá�ského využití, na rozdíl od úpatí a plochých oblých vrchol�. 

Vzájemné pronikání obou druh� krajinných formací zvyšuje v jižní �ásti území nejen jeho druhovou 
diverzitu a ekologickou hodnotu, ale i kvalitu užitnou, obytnou a rekrea�ní. N�které lokality nelesní 
krajiny jsou vyhlášeny jako maloplošná zvlášt� chrán�ná území a jsou zahrnuta i do evropsky 
významných lokalit soustavy Natura 2000. 

Tento zp�sob využití území je historicky p�edur�en p�írodními podmínkami. V dob� p�ed kolektivizací 
zem�d�lství byl podíl krajinné zelen� v území relativn� nižší, ale prvky byly zastoupeny rovnom�rn�
po celém území formou drobných fragment� podél mezí, cest apod. Dnešní stav ponechává místa 
s obtížným využitím sukcesním proces�m, zatímco plochy p�ístupné moderním zem�d�lským 
technologiím jsou využity velmi intenzivn�. D�sledkem je zvýšení erozního ohrožení a zm�na 
druhového zastoupení a diverzity. Severní �ást území je navíc zatížena existujícími i navrhovanými 
dopravními koridory. 

Územní systém ekologické stability 

V roce 1996 byl na lokální úrovni zpracován okresní generel ÚSES pro okres Vyškov. Na krajské 
úrovni byl zpracován Generel regionálního a nadregionálního ÚSES na území Jihomoravského kraje 
(Ageris, s.r.o. 2003), který byla promítnut do Návrhu Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

18 

Regionální a nadregionální systém

Problémem k �ešení je zvýšení funk�nosti ve vybraných �ástech a �ešení bariérového efektu, dále 
vymezení nov� navržených skladebných �ástí na regionální území v územn� plánovací dokumentaci 
a koordinace s místními biokoridory a biocentry.  

Místní (lokální) systém

Základní v�tve místního územního systému ekologické stability jsou vymezeny oborovou dokumentací 
(viz výše), zapracovány jsou �áste�n� v územn� plánovací dokumentaci. K vymezení prvk� ÚSES 
v územn� plánovací dokumentaci došlo u n�kterých územních plán� p�ed zpracováním Generelu 
regionálního a nadregionálního ÚSES na území Jihomoravského kraje, V rámci územních plán� obcí 
bude nutno do�ešit provázanost celkového �ešení ÚSES podle krajského podkladu a okresního 
generelu. Jejich vymezení je nutno revidovat a koordinovat p�i další územn� plánovací �innosti nebo 
nap�. zpracování komplexních pozemkových úprav. Rizikem je udržení návaznosti jednotlivých 
skladebných �ástí na hranicích zpracovaných administrativních jednotek. 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• vysoký podíl stabilních krajinných formací v jihovýchodní �ásti území  

• vysoký podíl krajinotvorných prvk� – alejí 

• pestrá skladba krajinných formací v jihovýchodní �ásti území 

Slabé stránky  

• ve v�tšin� území SO ORP jsou výrazn� narušené p�írodní struktury 

• vysoké civiliza�ní zatížení území 

• chybí prvky ÚSES v nelesní krajin�, kde by mohly plnit více funkcí (krajinotvorné, 
ekologické, protierozní) 

• koordinace skladebných �ástí ÚSES dle r�zných typ� dokumentace 

• nedostate�né �len�ní zem�d�lské p�dy 

P�íležitosti 

• historická tradice krajinného cít�ní, tradice doprovodných alejí podél cest, solitér� v rámci 
volné krajiny i zastav�ného území 

• využití vymezení a realizace ÚSES jako nástroje posílení krajinných prvk� v území 

Hrozby 

• urbanizace volné krajiny, fragmentace krajiny liniovými dopravními stavbami 

• zales�ování hospodá�sky t�žko využitelných postagrárních lad - snížení druhové pestrosti 

����M�� �#BJ5J6*1Q�8D5=C�.&=5�

Pedologické pom�ry 

V území jsou zastoupeny bonitované p�dní ekologické jednotky 2. a 3. vegeta�ního stupn�. 

Hlavní p�dní jednotky 

HPJ 08. �ernozem� modální a pelické, hn�dozem�, luvizem�, pop�ípad� i kambizem� luvické, smyté, 
kde dochází ke kultivaci p�echodného horizontu nebo substrátu na ploše v�tší než 50 %, na spraších, 
sprašových a svahových hlínách, st�edn� t�žké i t�žší, p�evážn� bez skeletu a ve vyšší sklonitosti  



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

19 

HPJ 01. �ernozem� modální, �ernozem� karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, p�dy 
st�edn� t�žké, bez skeletu, velmi hluboké, p�evážn� s p�íznivým vodním režimem   

HPJ 06. �ernozem� pelické a �ernozem� �ernické pelické na velmi t�žkých substrátech (jílech, 
slínech, karpatském flyši a tercierních sedimentech), t�žké až velmi t�žké s vyleh�eným orni�ním 
horizontem, ojedin�le št�rkovité, s tendencí povrchového p�evlh�ení v profilu  

HPJ 07. Smonice modální a smonice modální karbonátové, �ernozem� pelické a �ernozem� �ernické 
pelické, vždy na velmi t�žkých substrátech, celoprofilov� velmi t�žké, bezskeletovité, �asto povrchov�
periodicky p�evlh�ované 

HPJ 19. Pararendziny modální, kambické i vyluhované na opukách a tvrdých slínovcích nebo 
vápnitých svahových hlínách, st�edn� t�žké až t�žké, slab� až st�edn� skeletovité, s dobrým 
vláhovým režimem až krátkodob� p�evlh�ené  

HPJ 20. Pelozem� modální, vyluhované a melanické, regozem� pelické, kambizem� pelické i 
pararendziny pelické, vždy na velmi t�žkých substrátech, jílech, slínech, flyši, tercierních sedimentech 
a podobn�, p�dy s malou vodopropustností, p�evážn� bez skeletu, ale i st�edn� skeletovité, �asto i 
slab� oglejené 

HPJ 41. P�dy se sklonitostí vyšší než 12 stup��, kambizem�, rendziny, pararendziny, rankery, 
regozem�, �ernozem�, hn�dozem� a další, zrnitostn� st�edn� t�žké až velmi t�žké s pon�kud 
p�ízniv�jšími vláhovými pom�ry 

HPJ 58. Fluvizem� glejové na nivních uloženinách, pop�ípad� s podložím teras, st�edn� t�žké nebo 
st�edn� t�žké leh�í, pouze slab� skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové pom�ry po odvodn�ní 
p�íznivé  

Investice do p�dy 

V �ešeném území jsou provedeny meliorace v údolních nivách a jejich okolí, na celkové ploše ca 857 
ha.  

Eroze 

Vodní eroze se projevuje zejména v severní a severozápadní �ásti �ešeného území. 
V nejohrožen�jších lokalitách konvexních svah� jsou lu�ní porosty. Využití území tak kopíruje dodnes 
patrnou historickou stopu. Drobné protierozní prvky, které snižovaly negativní d�sledky p�ívalových 
deš�� (cesty, meze, ...) z území vymizely. Uplatn�ním kombinace p�ístup� lze omezit vodní erozi - 
technickými protierozními opat�eními pr�lehy, p�ípadn� organizací obd�lávání p�dy jako je nap�. 
hrázkování, vrstevnicové obd�lávání, protierozními osevními postupy a pásovým st�ídáním plodin. 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• vysoká kvalita zem�d�lské p�dy 

Slabé stránky 

• zvýšené riziko eroze zem�d�lské p�dy ve st�ední �ásti území 

P�íležitosti 

• podpora k p�írod� šetrných forem zem�d�lství 

Hrozby 

• pokra�ující suburbanizace - tlak na rozvoj zástavby na p�dách vysoké bonity 

• narušení meliora�ních soustav výstavbou, riziko následného zamok�ení pozemk�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

20 

����R�� �&9#B17�;,)#=>�1�86=J=C�.;=10#�6#*-�

V �ešeném území jsou lesní pozemky soust�ed�ny v komplexu Ždánického lesa na jihovýchodním 
okraji území. V severní �ásti se prakticky nenachází. Charakter lesních porost� je smíšený, 
s p�evahou listnatých porost�.  

Pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa jsou stabilizované, navrhované zám�ry v území nenavrhují 
zásah do jejich struktury. 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• kompaktní lesní celky v jižní �ásti území 

• vysoký podíl p�irozených druh� d�evin posilujících stabilitu a odolnost porost�

Slabé stránky 

• absence lesních porost� v severní �ásti území 

P�íležitosti 

• nejsou definovány 

Hrozby 

• nejsou definovány 

����S�� �&8,-'=C�/=.,-*%,;1%;,-�

Železni�ní doprava 

Územím SO ORP Slavkov u Brna prochází celostátní železni�ní trat� �. 300 (Brno-P�erov) a �. 340 
(Brno-Veselí nad Moravou-Uherské Hradišt�) s rychlíkovým provozem. Trat� se na území Holubic a 
K�enovic vzájemn� k�íží. Do trat� �. 340 jsou zaúst�ny 2 vle�ky – místní vle�ka ve Slavkov�, a u 
Holubic pak vle�ka do cementárny Mokrá. 

P�ehled železni�ních zastávek na území SO ORP Slavkov u Brna 

�. trat� Obec název druh Typy zastavujících vlak�

300 Host�rádky-Rešov Host�rádky-Rešov zastávka O 

Zbýšov Zbýšov zastávka O 

K�enovice K�enovice, horní nádraží stanice O, N 

Holubice Holubice stanice N 

Velešovice Velešovice zastávka - 

340 K�enovice K�enovice, dolní nádraží zastávka O 

Slavkov u Brna Slavkov u Brna stanice O, Sp, R, N 

Rozvoje železni�ní dopravy na území SO ORP Slavkov u Brna se dotýkají koncep�ní zám�ry: 

• vysokorychlostní tra� (VRT) Brno – Ostrava 

• severojižní kolejový diametr (SJKD) Tišnov – Brno – Slavkov u Brna – zkvalitn�ní hromadné 
osobní dopravy se zapojením do Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje 

• vybudování kolejové spojky stávajících železni�ních tratí �íslo 300 a 340 (K�enovice) související 
s provozem SJKD 

Silni�ní doprava 

Pozemní komunikace jsou stávající legislativou kategorizovány následovn�: 

• dálnice, které jsou v majetku �R 

• silnice I. t�ídy, které jsou v majetku �R a silnice II. nebo III., které jsou v majetku kraj�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

21 

• místní komunikace I., II., III. a IV. t�ídy, které jsou v majetku jednotlivých obcí 

• ú�elové komunikace, které jsou majetkem právnických nebo fyzických osob 

Severním okrajem území SO ORP Slavkov u Brna prochází dálnice D1 (Praha-Brno-�íkovice u 
P�erova), s mimoúrov�ovou k�ižovatkou v Holubicích. Sou�asná k�ižovatka neumož�uje napojení 
všech sm�r� jízdy z dálnice D1 na silnici II/430 Brno – Vyškov, není vyhovující pro odbo�ení z dálnice 
D1 na silnici I/50 ve sm�ru Ostrava – Slavkov a v budoucnu by m�la být nahrazena novou MÚK, 
v�etn� zaúst�ní jižní rychlostní tangenty R98 Kobylnice - Holubice. Osy silni�ní sít� �ešeného území 
dále tvo�í silnice I. t�ídy I/50 (Holubice-Slavkov-Uh. Hradišt�-Tren�ín [Slovensko]) a I/54 (Slavkov-
Kyjov-Veselí nad Moravou-Strání-Nové Mesto n.V. [Slovensko]), které se spojují v centru Slavkova. 
Silni�ní sí� dopl�ují silnice II. a III. t�ídy. Nevyhovující je pr�b�h silnice II/416. 

Ve�ejná doprava 

Území SO ORP Slavkov u Brna je obsluhováno integrovaným dopravním systémem Jihomoravského 
kraje, který zajiš�uje návaznost vlakových a autobusových spoj�, pravidelné intervaly mezi spoji a 
jednotný tarif. P�estupní uzly se nachází ve Slavkov� u Brna a v K�enovicích. 

Nemotorová doprava 

Územím prochází �ada cyklotras, p�evážn� po silnicích II. a III. t�ídy a ú�elových komunikacích. 
Sporné je trasování jedné z v�tví Moravské Vina�ské stezky mezi Velešovicemi a Slavkovem. 

Turistických zna�ek je v území minimum, což koresponduje s relativn� monofunk�ním využitím krajiny 
(rozsáhlá pole x komplex lesa).  

Jižním okrajem území je údajn� vedena navržená páte�ní hipostezka (je zmín�na v aktualizaci ÚAP 
z r. 2010; aktuáln� dodaná data tuto skute�nost nepotvrzují). 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• dobré dopravní napojení v�tšiny sídel na Brno a na centrum ORP Slavkov u Brna

• fungující ve�ejný dopravní systém (IDS) 

• zna�ené cyklotrasy 

Slabé stránky 

• nesoulad trasy VRT v ÚPD obcí a zám�ru JMK 

• nevyhovující dálni�ní k�ižovatka v Holubicích 

• pr�chod intenzivn� zatížené silnice zastav�ným územím (silnice II/416) 

• trasování železni�ních tratí poplatné dob� vzniku – výrazný bariérový efekt zejm. na 
území K�enovic  

• horší obslužnost ve�ejnou dopravou v jižní �ásti ORP 

• stav silnic II. a III. t�ídy 

P�íležitosti 

• napl�ování zám�r� ve schválených strategických materiálech (vybudování R43, jižní 
rychlostní tangenta v�etn� MÚK Holubice, severojižní kolejový diametr…) 

• omezení tranzitní a nákladní dopravy v pr�tazích obcemi 

• r�st po�tu obyvatel -> podchycení zvýšené poptávky po dojíž	ce v rámci IDS -> vyšší 
komfort ve�ejné dopravy v území 

Hrozby 

• trvalý nár�st automobilové dopravy 

• redukce ve�ejné dopravy 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

22 

����N�� �#0?=/01(�/=.,-*%,;1%;,-�

Pokrytí základní infrastrukturou a napln�ní sou�asných standard� bydlení je základní podmínkou 
udržitelného rozvoje území. Napojení 100 % bytového fondu v �ad� obcí nelze zajistit z d�vodu 
existence odlehlých malých osad �i samot a dostupnosti vlastní sít�. Pro ÚAP ORP je sledováno: 

• zásobování vodou 

• odkanalizování a �išt�ní odpadních vod 

• zásobování plynem 

• zásobování elektrickou energií 

• zásobování teplem 

• spoje, telekomunikace 

Trasy zvláštních inženýrských sítí - VVTL plynovodu, produktovodu nebo ropovodu - �ešeným územím 
neprocházejí. 

Zásobování vodou 

Pro zpracování této kapitoly byla využita zejm. studie „Plán rozvoje vodovod� a kanalizací 
Jihomoravského kraje“ (PRVK) zpracovaná firmou Aquatis Brno v r. 2004 a její pr�b�žná aktualizace. 
Zásobování vodou je v �ešeném území p�evážn� vyhovující, ca 80 % obyvatel je napojeno na ve�ejné 
vodovody, jen malá �ást obyvatel je odkázána na individuální zásobování pomocí studní.  

Kvalita vyrobené vody odpovídá, až na malé výjimky u lokálních zdroj�, požadavk�m vyhlášky MZ �. 
252/2004 Sb., která stanovuje požadavky na pitnou vodu a rozsah její kontroly. Ve v�tšin� p�ípad�
p�ekro�ení limit� se jedná o dusi�nany, železo, mangan a radon, ojedin�le o chloridy a sírany. 

Hlavním provozovatelem vodovod� na území ORP jsou Vodovody a kanalizace Vyškov a.s. 

Hlavní zdroj vody: úpravny vody – Lhota, D�dice, Manerov a zdroje Drnovice, Kašparov 

Hlavní skupinový vodovod: SV Vyškov, v�tev slavkovská 

Rozvoj skupinového vodovodu: 

• rozší�ení SV Vyškov – Bohdalice – Pavlovice, Ku�erov, Lysovice, Dražovice, N�m�any 

• rekonstrukce p�ívodního �adu VDJ Rousínov – VDJ Slavkov III 

• rozší�ení VDJ Slavkov III 

• rekonstrukce p�ívodního �adu JÚ N�m�any – VDJ Slavkov II 

• rekonstrukce zásobovacího �adu VDJ Slavkov II - K�ižanovice 

Samostatné vodovody 

V rámci rozvoje vodního hospodá�ství se plánuje zejména zkvalitn�ní stávajících vodovod� formou 
rekonstrukce za�ízení (�ady, vodojemy, �erpací stanice), z�izování nových zdroj� vody i výstavba 
nových za�ízení. Rovn�ž je plánováno vzájemné propojení samostatných vodovod� do spole�ného 
skupinového vodovodu. P�ehled plánovaných staveb je uveden v PRVK. 

Odkanalizování a �išt�ní odpadních vod 

V oblasti kanalizací a �istíren odpadních vod (�OV) je nutné zajistit napl�ování Sm�rnice �. 91/271 
EHS, o �išt�ní m�stských odpadních vod, ve které je stanovena mimo jiné povinnost obcí nad 2 000 
ekvivalentních obyvatel (EO) mít odpovídající kanaliza�ní systém zakon�ený �OV. Obce s produkcí 
zne�išt�ní pod úrove� 2 000 EO musí zajistit p�im��ené �išt�ní produkovaných odpadních vod.  

První �ást výše zmín�né sm�rnice je v zásad� pln�na, nebo� obec nad 2000 obyvatel – Slavkov u 
Brna - má k dispozici kanalizaci a vybudovanou �OV. 

Horší situace je u menších obcí. Ve v�tšin� z nich není vybudována kanalizace v�bec nebo pouze 
umož�uje odvád�ní deš�ové vody do místní vodote�e. Tyto místní kanalizace bývají �asto ve špatném 
technickém stavu. Odkanalizování individuálních objekt� je obvykle �ešeno jímkami s vyvážením nebo 
dokonce provozem septik� s p�epadem do deš�ové kanalizace. Jejich další provoz není v souladu se 
stávající legislativou a je tedy nutná úprava kanaliza�ního systému. Vlastní �OV mají krom� Slavkova 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

23 

ješt� vybudovány obce Bošovice, Hrušky, Otnice, Vážany nad Litavou a Velešovice. U všech 
ostatních obcí se až na výjimky uvažuje s vybudováním splaškové kanalizace zakon�ené malou 
�istírnou odpadních vod, p�ípadn� p�evedením odpadních vod na již stávající �istírnu. V p�ípad�
odlehlých objekt�, kde by vedení kanaliza�ního �adu nebylo ekonomické, se budou budovat domovní 
�OV. 

Plánované nadmístní systémy: 

• P�ivedení odpadních vod do �OV Slavkov u Brna: Nížkovice, Heršpice, Hod�jice, N�m�any, 
K�ižanovice 

• P�ivedení odpadních vod do �OV Hrušky: K�enovice (realizováno), Holubice (zám�r) 

• Spole�ná �istírna odpadních vod: Šaratice – Host�rádky-Rešov; Kobe�ice – Milešovice;  

Zásobování plynem 

V území SO ORP Slavkov u Brna jsou plynofikovány všechny obce. 

Plynofikace obcí je realizovaná st�edotlakým plynovodem, a to bu	 p�es vysokotlakou regula�ní 
stanici plynu, nebo v návaznosti na již vybudovaný st�edotlaký systém sousedící obce. Jednotliví 
odb�ratelé jsou pak napojeni p�es regulátory plynu. 

Zásobování elektrickou energií 

�ešeným územím ORP prochází nad�azená sí� nadzemního vedení 110, 220 a 400 kV. 

V �ešeném území je vybudovaná rozvodna 110/22 kV umíst�ná severozápadn� od Slavkova u Brna a 
je napojena nadzemním vedením VVN 110 kV z rozvodny v Sokolnicích u Brna.  

Území ORP je zásobované systémem nadzemních vedení VN 22 kV. V zastav�ném území Slavkova 
u Brna je zrealizováno podzemní vedení VN 22 kV.  

Podle návrhu ZUR JMK je navržena rekonstrukce nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice-
Bu�ovice-Vyškov na vedení 2x110 kV ve stávající trase. Dále je poskytovatelem dat (�EPS, a.s.) 
uvád�n zám�r na zdvojení vedení ZVN 400 kV. �ešeného území se u Otnic dotýká vymezený koridor 
nového nadzemního vedení ZVN 400 kV Sokolnice – hranice �R/Rakousko (-Bisamberg). 

Na území SO ORP se nenacházejí klasické zdroje elektrické energie. Vyvýšené (nelesní) polohy 
území jsou hodnoceny jako území (technicky) vhodné pro výstavbu v�trných elektráren. 

Zásobování teplem 

Na území ORP je pro vytáp�ní využíván primárn� zemní plyn (z ca 80%), dále pak pevná paliva, 
elektrická energie nebo topné oleje. V území není provozován systém centrálního zásobování teplem. 

Spoje, telekomunikace 

V oblasti telekomunikací je d�ležité zajistit ochranu radioreléových spoj�, pro jejichž provoz je nutné 
zajistit p�ímou viditelnost spolupracujících stanic. Proto jsou tyto stanice umis�ovány zejména na 
terénní dominanty (nejvyšší kóty v terénu). Ochrana t�chto spoj� je provád�na vyhlašováním 
ochranných pásem procházejících paprsk� a kruhových ochranných pásem kolem spojových objekt�
v polom�ru 500 m, které mají za úkol zabránit stín�ní a rušení t�chto spoj�. Na území SO ORP 
Slavkova u Brna se žádný takový vysíla� nenachází, zasahuje však do n�j na severu jedno ochranné 
pásmo. Mimo to prochází územím 2 rozsáhlé ochranné koridory, jejichž poskytovatelem je VUSS 
Brno, a také ochranné pásmo vojenského komunika�ního objektu u západního okraje území. 

Nad �ešeným územím ORP Slavkova u Brna procházejí paprsky radioreléových tras ve správ�
�eských radiokomunikací a.s. a Telefónica O2 - ochrana paprsku p�ichází v úvahu pouze v p�ípad�
extrémn� vysokých staveb, nap�. v�trných elektráren, situovaných ve vzdálenosti do 200 m od osy 
paprsku. V t�chto p�ípadech je nezbytn� nutné p�edkládat zám�ry takových staveb k posouzení 
provozovateli. 

Dále �ešeným územím procházejí trasy optických kabel� – Telefónica O2, E.ON, Telia. 

Na území se nacházejí za�ízení mobilních operátor� – Telefónica O2, T-mobile, Vodafone. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

24 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• stabilizovaná vodovodní sí� se zajišt�nými zdroji 

• zásobování plynem ve všech obcích 

Slabé stránky 

• chyb�jící systémy odkanalizování a �išt�ní odpadních vod ve v�tšin� obcí 

• siln� centralizovaná sí� elektrického vedení 

• p�evládají konven�ní zdroje energií (v�. pevných paliv), zat�žující životní prost�edí 

P�íležitosti 

• dota�ní tituly na budování nových kanalizací a �OV 

• rostoucí zájem ve�ejnosti o individuální systémy �išt�ní odpadních vod 

• modernizace, osv�ta -> snižování energetické náro�nosti budov, potažmo domácností 

• využití alternativních a lokálních zdroj� energií  

Hrozby 

• suburbanizace -> rostoucí nároky na kapacitu infrastruktury 

• nedostatek zdroj� na dobudování a údržbu infrastruktury 

• zhoršení cenové dostupnosti energií – p�echod na nevhodné náhradní zdroje  

• kontaminace vodních zdroj�

����T�� �:)-=*1>�'7:-'#=C�

Ve�ejná vybavenost, služby 

Ve�ejná vybavenost obcí v rámci SO ORP Slavkov u Brna je v rozhodujících oblastech (školství, 
zdravotnictví, sociální pé�e) ve v�tšin� p�ípad� v porovnání s celým Jihomoravským krajem 
nadpr�m�rná – nap�. základní škola je v 15 obcích z 18. P�evážná �ást ve�ejného vybavení je 
soust�ed�na do centra ORP – Slavkova u Brna, v ostatních sídlech p�evládá základní vybavenost. 
Vybavenost nadmístního významu se nachází v krajském m�st� Brn�. 

Služby v oblasti obchodu a prodeje, ubytování a stravování jsou v�tšinou záležitostí právnických nebo 
fyzických osob a jsou realizovány v rámci ploch ob�anského vybavení, smíšených ploch, pop�. v 
obytných zónách. Kapacitní obchodní za�ízení se v rámci �ešeného území nachází ve Slavkov�. 

Sport 

Pro sportovní vyžití obyvatel v sídlech slouží místní h�išt�, d�tská h�išt�, hasi�ská cvi�išt�, výletišt�, 
apod. Kvalitn� vybavená sportovní centra pro organizovanou t�lovýchovu i volno�asové aktivity se 
nachází v t�žišti SO ORP Slavkov� u Brna (koupališt�, sportovní areál, st�elnice, sokolovna…). Na 
severozápadním okraji m�sta se nachází rozsáhlý golfový areál. 

Ve�ejná poh�ebišt�

Ve�ejná poh�ebišt� se nacházejí v obcích Bošovice, Heršpice (2), Hod�jice, Holubice, Kobe�ice u 
Brna, K�enovice, Lov�i�ky, Milešovice, N�m�any, Nížkovice, Otnice, Šaratice, Slavkov u Brna (2), 
Vážany nad Litavou a Velešovice. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

25 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• nadpr�m�rné ve�ejné vybavení v rámci Jihomoravského kraje 

• dobrá dostupnost vybavenosti nadmístního významu (Brno) 

Slabé stránky 

• chyb�jící za�ízení pro seniory a zdravotn� postižené ob�any 

• nedostatek vybavených d�tských h�iš�

P�íležitosti 

• integrace ob�anského vybavení (zejména sociálních za�ízení) do ploch bydlení a ploch se 
smíšeným využitím 

• využití rezervních kapacit stávajících objekt� ob�anského vybavení 

Hrozby 

• chátrání objekt� OV nebo jejich prodej soukromým subjekt�m m�že znemožnit jejich 
výhledové využití pro ve�ejné ú�ely 

• tlak investor� na výstavbu kapacitních komer�ních za�ízení – hrozba narušení hodnot území 

• nár�st poproduktivního obyvatelstva -> nároky na kapacity za�ízení sociální pé�e a 
zdravotnictví 

�������� �&0/&5#B&P,-./01>�8&5BC=17�

pozn.: není-li uvedeno jinak, jsou zdrojem dat uvedených v této kapitole údaje od �SÚ. Podrobné 
údaje o obyvatelstvu jsou uvedeny v tabulkové p�íloze.

Správní obvod ORP Slavkov u Brna je sou�ástí Jihomoravského kraje a zahrnuje 18 obcí. T�chto 18 
obcí se rozkládá na ploše 15 770 ha a k 31. 12. 2011 zde žilo 21 819 obyvatel. Pr�m�rný v�k obyvatel 
je 40,2 let, což odpovídá celostátnímu pr�m�ru. Z celkového po�tu 18 obcí má pouze centrum 
správního obvodu status m�sta. Svojí rozlohou se správní obvod podílí 2,2% na celkové rozloze kraje 
a po�tem obyvatel celkem 1,9%. 

Mezi obcemi zna�n� vy�nívá Slavkov u Brna - jeho 6207 obyvatel p�edstavuje tém�� 30% populace 
SO ORP. Ostatní obce mají mezi 564 (Zbýšov) a 1824 (K�enovice) obyvateli. 

Vývoj po�tu obyvatel 

V letech 1961 až 1991 docházelo v území SO ORP Slavkov u Brna k postupnému vylid�ování. Tento 
trend se kolem p�elomu tisíciletí prudce obrátil, a mezi s�ítáními v letech 2001 a 2011 se po�et 
obyvatel zvýšil o tém�� 10%. Na p�ír�stku má o dominující podíl st�hování, lze s velkou mírou jistoty 
usuzovat na p�esun obyvatel z m�sta Brna do jeho p�ilehlého zázemí (data o dojíž	ce ze SLDB 2011 
ješt� nejsou k dispozici). Území SO ORP se tak patrn� za�lenilo do aktuálního trendu suburbanizace.  

Nejv�tší relativní p�ír�stek (p�es 40%) zaznamenal Zbýšov (jde však stále o nejmenší obec v SO 
ORP), nejv�tší absolutní p�ír�stek zaznamenaly - krom� obligátního Slavkova (+317) - Velešovice 
(+287 obyv.). Jediná obec, která zaznamenala v letech 1991-2011 celkov� úbytek obyvatel, jsou 
N�m�any (-3,4 %) 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

26 

0

5 000

10 00 0

15 00 0

20 00 0

25 00 0

1961 1 970 1980 1991 2001 2 011

po�et 
obyyvatel

s�ítání l idu

Vývoj po�tu obyvatel v SO ORP Slavkov u Brna v letech 1961 - 2011 

  

Struktura obyvatelstva dle v�ku a vzd�lání 

Podíly obyvatel SO ORP ve v�ku 0-14 let a ve v�ku 65 let a více se v mezi lety 2001 - 2011 
pohybovaly shodn� kolem 15%. Index stá�í (pom�r zmín�ných dvou podíl�) se z po�áte�ní velmi 
p�íznivé hodnoty 95 mírn� zhoršil, aby od roku 2006 až doposud osciloval kolem 100 (tedy 1:1), což je 
v rámci �R (110) i Jihomoravského kraje (116) nadpr�m�rn� dobrá hodnota.  

Struktura obyvatel dle nejvyššího dosaženého vzd�lání zdroj �SÚ - SLDB 

2001 1991 

zá
kl

ad
ní

  

a 
ne

uk
on
�
en

é,
 

v�
et

n�
  

be
z 

vz
d�

lá
ní

vy
u�

en
í a

  

st
�e

dn
í o

db
or

né
 

be
z 

m
at

ur
ity

úp
ln

é 
st
�e

dn
í 

s 
m

at
ur

ito
u 

vy
šš

í o
db

or
né

  

a 
ná

st
av

bo
vé

 

vy
so

ko
šk

ol
sk

é 

 v
�
et

n�

v�
de

ck
é 

p�
íp

ra
vy

 

ne
zj

iš
t�

no
 

úp
ln

é 
 

st
�e

dn
í 

s 
m

at
ur

ito
u 

vy
so

ko
šk

ol
sk

é 

SO ORP Slavkov u Brna 25,9 43,9 21,5 2,6 5,5 0,6 17,5 4,0 

Jihomoravský kraj 23,6 37,0 24,6 3,4 10,3 0,9 22,8 8,4 

Struktura obyvatel dle nejvyššího vzd�lání je vztažená k obyvatelstvu patnáctiletému a staršímu. 
V porovnání let 1991 a 2001 došlo k nepatrnému zvýšení podílu obyvatel vysokoškolsky vzd�laného, 
nicmén� stále správní obvod vysoce zaostává nad celokrajským pr�m�rem. 

S ohledem na výrazné pohyby obyvatelstva v posledních letech lze o�ekávat i z�etelné zm�ny 
vzd�lanostní struktury. Tyto charakteristiky ze SLDB 2011 bohužel zatím nejsou dostupné.  



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

27 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• setrvalý mírný r�st po�tu obyvatel, zejm. díky kladnému saldu migrace  

• p�íznivá v�ková struktura obyvatel  

Slabé stránky 

• nejistá vzd�lanostní struktura obyvatel (nej�erstv�jší údaje z r. 2001 jsou nep�íznivé) 

• nejisté ukotvení p�ist�hovalých v obci (vznik satelitních "nocleháren") 

P�íležitosti 

• nové impulsy pro život a ekonomiku v obcích díky p�ist�hovalým 

• využití blízkosti univerzitního m�sta Brna ke zvýšení po�tu obyvatel s dokon�eným 
vysokoškolským vzd�láním 

Hrozby 

• projevy suburbanizace - nesoulad mezi starousedlíky a p�ist�hovalými, živelná výstavba a 
r�st nárok� na ve�ejnou vybavenost a infrastrukturu, snížení sociální soudržnosti v obcích 

• stárnutí populace -> zvyšování nárok� na sociální služby 

�������� �756#=C�

Oblast bydlení úzce souvisí se sociodemografickými a hospodá�skými podmínkami, s nimiž se 
navzájem ovliv�uje. Podrobné údaje o bydlení jsou uvedeny v tabulkové p�íloze. 

Po�et dom� a byt� v rámci SO ORP v posledních 20 letech stabiln� roste, jednak vlivem rostoucích 
nárok� na komfort bydlení, a v posledním desetiletí také v kontextu s pom�rn� masivním 
p�ist�hováváním. 

Obložnost (pr�m�rný po�et obyvatel na 1 byt) klesla z 3,00 v roce 1991 na 2,84 v roce 2011, ovšem 
stále zaostává za krajským i republikovým pr�m�rem - rozdíl lze ovšem p�i�ítat spíše venkovskému 
charakteru bydlení, s výrazn� vyšším podílem rodinného soužití oproti v�tším m�st�m, která statistiky 
významn� ovliv�ují. 

Pr�m�rné stá�í domu bylo v roce 2001 42,2 let, tedy mírn� nad pr�m�rem kraje (44,2 let). Údaje za 
rok 2011 zatím nejsou dostupné, lze ale p�edpokládat pokles pr�m�rného stá�í dom�. 

Bytová výstavba v SO ORP Slavkov u Brna v letech 1997 - 2010 zdroj �SÚ 

období 
dokon�ené 
byty celkem 

z toho Intenzita bytové 
výstavby1) 

v rodinných domech v bytových domech ostatní 

1997-2000 227 135 45 47 2,88 

2001-2005 426 235 131 62 4,25 

2006-2010 501 289 179 33 4,77 

1997-2010 1154 659 355 150 4,06 

1) po�et dokon�ených byt� na 1000 obyvatel st�edního stavu ro�n�

Intenzita bytové výstavby v období 1997 – 2010 je v rámci Jihomoravského kraje, resp. �R spíše 
vyšší (4,06 oproti 3,25, resp. 2,89). Nejvyšší intenzita výstavby (p�es 10) byla v tomto období ve 
Zbýšov� (vysoká hodnota ukazatele je zde z�ásti zp�sobena malou lidnatostí obce), objemov�
významná byla výstavba zejm. ve Slavkov�, dále pak ve Velešovicích a v Bošovicích. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

28 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• p�íznivé klimatické podmínky pro bydlení 

• p�evážná �ást byt� je v kvalitním prost�edí s dostatkem zelen� v kompaktní zástavb�, 
v izochron� zastávek hromadné dopravy a základního ob�anského vybavení 

• disponibilní plochy pro bydlení vymezené v ÚPD obcí 

• intenzita bytové výstavby je nejvyšší v rámci kraje 

Slabé stránky 

• nízký podíl obcí vybavených kanalizací s napojením na �OV 

• domy postavené p�ed r. 1945 v�tšinou nespl�ují požadavky na úsporu energií 

• zvyšování po�tu byt� nekoresponduje se zvýšením po�tu pracovních míst, což vyvolává 
tlaky na vyjíž	ku za prací 

• chátrající a neobydlené domy 

P�íležitosti 

• dota�ní programy na modernizaci budov -> znovuvyužití a modernizace domovního fondu 
uvnit� zastav�ných území 

Hrozby 

• tlak na vytvá�ení monofunk�ních lokalit satelitního bydlení, vznik "sídelní kaše" 

• intenzivní výstavba bez ohledu na finan�ní a technické možnosti ve�ejné infrastruktury 

�������� �#1,#-0#�
Kulturn� historická atraktivita území spo�ívá zejména v odkazu na bitvu t�í císa�� v r. 1805 
(krajinná památková zóna Slavkovské bojišt�) a výskytu zna�ného po�tu kulturních památek 
soust�ed�ných p�evážn� v m�stské památkové zón� Slavkov u Brna. Dále se v �ešeném území 
vyskytují kulturní hodnoty bez legislativní ochrany (historicky a architektonicky významné stavby, 
stavební dominanty, apod.). 

P�írodn� turistická atraktivita území t�ží zejména z p�ítomnosti p�írodního parku Ždánický les na 
jižním okraji území, jehož hlavním ú�elem je ochrana spole�enstev skupiny lesních typ� dubové 
bu�iny. P�evážnou �ást území však tvo�í pom�rn� jednotvárná, pro p�šího turistu až nehostinná 
zem�d�lská krajina. Tuto skute�nost pom�rn� výstižn� ilustruje minimální pokrytí krajiny turistickými 
zna�kami. Hustá sí� cyklotras v území ukazuje spíše na pokro�ilé pokrytí republiky tímto fenoménem, 
než na atraktivitu SO ORP.  

Možnosti koupání se nabízí ve Slavkov�, Hod�jicích, K�enovicích, Nížkovicích a Lov�i�kách. Na 
severozápadním okraji Slavkova je v provozu 18-jamkové golfové h�išt�. Z místních zajímavostí lze 
zmínit lé�ivé prameny v okolí Šaratic nebo nedávno otev�enou soukromou "papouš�í ZOO" v 
Bošovicích. 

Hromadná rekreace 

Nejv�tší ubytovací kapacity poskytuje Slavkov u Brna, dále se v �ešeném území nachází n�kolik 
penzion�. 

Rekreace rodinná (individuální) 

V �ešeném území je chalupa�ení zastoupeno minimáln�. K úbytku trvale bydlícího obyvatelstva a jeho 
�áste�né vým�n� za chalupá�e nedošlo pravd�podobn� vzhledem k dobré poloze regionu v systému 
osídlení a vhodným podmínkám pro zem�d�lské hospoda�ení. 

Chatové lokality se v území vyskytují zejména ve vazb� na zahrádky a vinohrady – severn� od 
Slavkova (pod sv. Urbanem), jižn� od Slavkova (Stará Cihelna) a na území obcí v jižní �ásti SO ORP. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

29 

SWOT analýza: 

Silné stránky 

• tradice a mezinárodní v�hlas bitvy u Slavkova  

• kvalitní p�írodní zázemí na jižním okraji území (p�írodní park Ždánický les) 

• golfové h�išt� ve Slavkov� u Brna 

• MPZ Slavkov u Brna 

• stabilizované a fungující plochy rekrea�ních a sportovních areál�

• integrovaný dopravní systém - pom�rn� snadná dostupnost území 

Slabé stránky 

• nízká atraktivita v�tšiny území pro konven�ní turistiku - minimum možných cíl�

• sezónnost a nedostate�ný rozvoj cestovního ruchu, p�evažují jednodenní návšt�vníci 

• malá nabídka ubytovacích kapacit a další turistické infrastruktury 

• minimální potenciál pro zimní turistiku 

P�íležitosti 

• rostoucí popularita "m�kké" turistiky, poznávání místních specifik 

• kulturní turistika - nap�. podpora produkcí v atraktivním prost�edí slavkovského zámku 

• ústup od intenzivního zem�d�lství k postup�m sm��ujícím k v�tší pestrosti krajiny 

Hrozby 

• stagnace cestovního ruchu 

�����I�� �&*8&5(E*1>�8&5BC=17�

Pracovní p�íležitosti 

Pracovní p�íležitosti jsou v �ešeném území soust�ed�ny zejména do centra ORP Slavkova u Brna, 
další významn�jší ekonomické subjekty se nachází v Hod�jicích a Otnicích. 

V jednotlivých sídlech �ešeného území jsou pracovní p�íležitosti zastoupeny p�evážn� areály 
zem�d�lských družstev, jejichž využití se v n�kterých p�ípadech m�ní na smíšené - zem�d�lství 
v kombinaci s drobnou výrobou. 

V rámci správního obvodu jsou registrovány chátrající areály výroby (brownfields) ve Slavkov� u Brna 
(bývalý cukrovar) a Lov�i�kách (areál ZD). 

Nejv�tší zam�stnavatelé v SO ORP Slavkov 

obchodní jméno po�et zam�stnanc� (v roce) sídlo p�vod údaje 

LOHMANN & RAUSCHER, s.r.o. 773 (2011) Slavkov u Brna výro�ní zpráva 

FENSTAR, s.r.o. 260 (2011) Hod�jice web spole�nosti 

??Prima Stavebniny?? 250 až 499 (2011) Otnice �SÚ 

BETON BROŽ, s.r.o. 171 (2012) Otnice web spole�nosti 

EMP, spol. s r. o. 150 Slavkov u Brna www.abc.cz 

Liko-S asi 150 (2012) Slavkov u Brna web spole�nosti 

Saab Czech, s.r.o. (d�íve E-Com, s.r.o.) 120 (2011) Slavkov u Brna web spole�nosti 

V p�ípad� spole�nosti Prima stavebniny jde o odhad zpracovatele - z ve�ejných zdroj� není možné 
zjistit bližší informace, ani jestli jde skute�n� o práv� tuto firmu, a pokud ano, pak je nutno konstatovat, 
že zam�stnaneckých pozic se patrn� nachází v pobo�kách v jiných m�stech a obcích. Významným 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

30 

zam�stnavatelem byla i firma ViskoTeepak, s.r.o. s více než 200 zam�stnanci, která se však 
v sou�asnosti st�huje ze Slavkova do Brna. Firma Agria, a.s. v Nížkovicích dle hbi.cz zam�stnávala 
p�es 100 pracovník�, dle �SÚ však postupn� poklesla pod 50 v roce 2011, což potvrzují i dostupné 
zprávy v médiích o existen�ních potížích spole�nosti. 

Podnikatelská aktivita v roce 2010 (po�et ekonomických subjekt� podle odv�tví OKE�) zdroj �SÚ 

SO ORP Slavkov u Brna % 

Celkem 4 468 100,0 

o Neza�azeno 97 2,2 

o Zem�d�lství, myslivost, lesnictví 168 3,8 

o Pr�mysl 782 
35,2 

o Stavebnictví 791 

o Obchod, opravy motorových vozidel a výrobk� pro osobní pot�ebu 
a p�evážn� pro domácnost 979 

58,9 

o Ubytování a stravování 171 

o Doprava a spoje 176 

o Finan�ní zprost�edkování 42 

o �innosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské �innosti 632 

o Ve�ejná správa a obrana; povinné sociální zabezpe�ení 34 

o Vzd�lávání 52 

o Zdravotní a sociální pé�e; veterinární �innosti 51 

o Ostatní služby 392 

o Exteritoriální organizace a instituce 1 

Podnikatelská aktivita je, stejn� jako ve zbytku �R, nejvýrazn�jší v terciárním sektoru, p�edevším ve 
službách, s podílem 58,9%. 

Primární sektor - zem�d�lství, lesnictví – vzhledem k charakteru krajiny, která je tvo�ena zem�d�lskou 
p�dou a lesními komplexy, má tento sektor významný podíl na hospodá�ství �ešeného území. 

Sekundární sektor je zastoupen drobnými provozovnami, které jsou soust�ed�ny hlavn� ve Slavkov� u 
Brna a dále v n�kterých sídlech jako samostatné provozovny nebo jsou provozovány v rámci areál�
zem�d�lských družstev. 

Terciární sektor - díky privatizaci a možnosti soukromého podnikání se rozvíjí p�edevším v komer�ní 
sfé�e - obchodu a služeb, které jsou soust�ed�ny ve Slavkov� u Brna. 

Ekonomická aktivita 

Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva �iní v rámci SO ORP 50,3%, což je mírn� nad celostátním 
pr�m�rem (48,7%). 

Dojíž�ka za prací 

Dle údaj� ze SDLB (r. 2001) je podíl vyjížd�jících, z ekonomicky aktivních obyvatel, za prací z obcí 
SO ORP Slavkov u Brna 61,3 %, což je výrazn� nad pr�m�rem �R (35,7 %). 

Území náleží do spádové oblasti Brna, kam také sm��uje nejv�tší procento vyjížd�jících obyvatel za 
prací. Malá sídla jsou po stránce pracovních p�íležitostí závislá na sídlech v�tších, v rámci SO ORP 
p�edevším na obcích s v�tšími ekonomickými subjekty (Slavkov u Brna, Hod�jice, Otnice). Obecn�
platí, že pracovní funkce obcí klesá z jejich velikostí. 

Údaje o dojíž	ce ze s�ítání v r. 2011 nejsou zatím k dispozici, na základ� zjevn� probíhající 
suburbanizace lze pouze odhadovat prohloubení vazeb na krajské m�sto. 

Nezam�stnanost 

Míra nezam�stnanosti v SO ORP Slavkov u Brna �inila k 31. 12. 2011 8,2 %, což je v porovnání 
s Jihomoravským krajem (9,8 %) i �eskou republikou (8,6 %) hodnota pom�rn� p�íznivá. Od roku 
2005 vyst�ídal klesající tendenci míry registrované nezam�stnanosti mírný nár�st. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

31 

Podrobné údaje o mí�e nezam�stnanosti v obcích jsou uvedeny v tabulkové p�íloze. 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• napojení na dopravní infrastrukturu (dálnice, železnice) 

• fungující ve�ejný dopravní systém (IDS) 

• p�ítomnost významných zam�stnavatel� i mimo centrum SO ORP 

• míra nezam�stnanosti je pod celokrajským a celorepublikovým pr�m�rem 

• potenciální plochy pro rozvoj pracovních p�íležitostí - výroby, ob�anského vybavení 
zakotvené v ÚPD obcí 

Slabé stránky 

• vysoká míra vyjíž	ky za prací mimo území SO ORP 

• chátrající areály výroby – brownfields 

P�íležitosti 

• využití prost�edk� z rozvojových program� pro podporu podnikání 

Hrozby 

• odchod zam�stnavatel� do jiných lokalit s p�ízniv�jšími podmínkami (nap�. Visco Teepak) 

• narušení hodnot území a zdravých životních podmínek výstavbou kapacitních areál� výroby 
na okraji sídel a v krajin�

• snižování kvality podnikatelského prost�edí nekoordinováním zájm� podnikatel� a zám�r�
jednotlivých obcí 

rostoucí závislost malých obcí na v�tších sídlech – riziko každodenního vylid�ování



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

32 

����� �
�������2������������G���	����������3������2�

������� � �7?&5=&0#=C�8&5BC=#1���������6-'1&'�8&56#�8/6CED�;5,</%#6=>?&�,&9'&@#�A9#BC�

Podmínky udržitelného rozvoje území jsou hodnoceny na základ� stavu t�í „pilí��“ - životního 
prost�edí, hospodá�ských podmínek a soudržnosti spole�enství obyvatel. 

ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• ložiska ropy a zemního plynu, t�žba bez výrazného plošného dopadu na území 

• provedená protipovod�ová opat�ení ve Slavkov�

• emise hlavních zne�iš�ujících látek trvale pod celostátním pr�m�rem 

• vysoký podíl a pestrá skladba stabilních krajinných formací v jihovýchodní �ásti území  

• vysoká kvalita zem�d�lské p�dy 

Slabé stránky  

• využití volné krajiny v p�evážné �ásti území pod�ízené intenzivnímu zem�d�lství 

� nízká reten�ní schopnost území 

� výrazn� narušené p�írodní struktury 

� zne�išt�ní vodních tok�

• malé zastoupení vodních ploch v krajin�

• zatížení emisemi a hlukem podél komunikací, bariérový efekt 

• výskyt sesuvných území 

• špatné rozptylové podmínky zejm. v údolí Litavy 

• chyb�jící prvky ÚSES v nelesní krajin�

• zvýšené riziko eroze zem�d�lské p�dy ve st�ední �ásti území 

P�íležitosti 

• zpracování pozemkových úprav - protierozní opat�ení, zvýšení reten�ní schopnosti krajiny 

• pokra�ování útlumu v používání pr�myslových hnojiv 

• národní program snižování emisí 

• vymezení a realizace ÚSES 

Hrozby 

• pokra�ující suburbanizace - zastavování volné krajiny, resp. kvalitní zem�d�lské p�dy 

• ohrožení území záplavami 

• lokální záplavy zp�sobené extravilánovými vodami p�i extrémních srážkách 

• další nár�st intenzity dopravy, nap�. vlivem rozvojových ploch 

• rizika spojená s intenzivní živo�išnou výrobou v zem�d�lských areálech 

• r�st cen energií -> zvýšení nekázn� domácností ohledn� používaných topných paliv 

• výskyt starých ekologických zát�ží a jejich chyb�jící rozlišení z hlediska priorit 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

33 

Vyhodnocení: 

Dle hodnocení koeficientu ekologické stability je p�evážná �ást SO ORP Slavkov u Brna územím 
s maximálním nebo z�etelným narušením p�írodních struktur. Území relativn� vyvážené �i p�írodní a 
p�írod� blízké zahrnuje pouze dva katastry na jihovýchodním okraji. Velká �ást území zasahuje do 
ploch s rizikem vodní a v�trné eroze zem�d�lské p�dy, p�evážná �ást správního obvodu (mimo 
východního okraje) leží ve vymezené zranitelné oblasti. Území lze z hlediska p�írodních podmínek 
charakterizovat jako nestabilní. 

HOSPODÁ�SKÉ PODMÍNKY 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• p�ítomnost významných zam�stnavatel� i mimo centrum SO ORP 

• míra nezam�stnanosti je pod celokrajským a celorepublikovým pr�m�rem 

• dobré dopravní napojení v�tšiny sídel na Brno a na centrum ORP Slavkov u Brna

• fungující ve�ejný dopravní systém (IDS) 

• setrvalý r�st po�tu obyvatel, p�íznivá v�ková struktura obyvatel  

• intenzivní bytová výstavba 

• potenciální plochy pro rozvoj pracovních p�íležitostí - výroby, ob�anského vybavení 
zakotvené v ÚPD obcí 

• tradice a mezinárodní v�hlas bitvy u Slavkova  

• ložiska ropy a zemního plynu 

• provedená protipovod�ová opat�ení ve Slavkov�

• vysoká kvalita zem�d�lské p�dy 

Slabé stránky  

• vysoká míra vyjíž	ky za prací 

• nízký potenciál území pro rozvoj cestovního ruchu 

• chyb�jící systémy odkanalizování a �išt�ní odpadních vod ve v�tšin� obcí 

• ztížené zakládací geologicko–inženýrské podmínky 

P�íležitosti 

• napl�ování zám�r� ve schválených strategických materiálech (vybudování R43, jižní 
rychlostní tangenta v�etn� MÚK Holubice, severojižní kolejový diametr…) 

• nové impulsy pro život a ekonomiku v obcích díky p�ist�hovalým 

• využití blízkosti univerzitního m�sta Brna ke zvýšení po�tu obyvatel s dokon�eným 
vysokoškolským vzd�láním 

• využití prost�edk� z rozvojových program� pro podporu podnikání 

Hrozby 

• odchod zam�stnavatel� do jiných lokalit s p�ízniv�jšími podmínkami 

• snižování kvality podnikatelského prost�edí nekoordinováním zájm� podnikatel� a zám�r�
jednotlivých obcí 

• vy�erpání surovinových ložisek  



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

34 

Vyhodnocení: 

Zjišt�né podmínky pro hospodá�ský rozvoj jsou v porovnání s celým krajem na dobré úrovni. Míra 
nezam�stnanosti je pod celokrajským pr�m�rem, v území p�sobí n�kolik významných 
zam�stnavatel�, a to nejen i mimo jeho správní centrum. Území je dob�e napojeno na nad�azenou 
dopravní infrastrukturu (dálnice, železnice). Sídla v rámci SO ORP mají stávající i potenciální plochy 
pro rozvoj pracovních p�íležitostí zakotvené v ÚPD. 

SOUDRŽNOST SPOLE	ENSTVÍ OBYVATEL 

SWOT analýza:

Silné stránky 

• setrvalý r�st po�tu obyvatel, zejm. díky kladnému saldu migrace  

• p�íznivá v�ková struktura obyvatel  

• nadpr�m�rné ve�ejné vybavení v rámci Jihomoravského kraje 

Slabé stránky  

• chyb�jící za�ízení pro seniory a zdravotn� postižené ob�any 

• nejisté ukotvení p�ist�hovalých v obci (vznik satelitních "nocleháren") 

• vysoká míra vyjíž	ky za prací 

P�íležitosti 

• integrace ob�anského vybavení (zejména sociálních za�ízení) do ploch bydlení a ploch se 
smíšeným využitím 

• nové impulsy pro život a ekonomiku v obcích díky p�ist�hovalým 

• využití blízkosti univerzitního m�sta Brna ke zvýšení po�tu obyvatel s dokon�eným 
vysokoškolským vzd�láním 

Hrozby 

• projevy suburbanizace - nesoulad mezi starousedlíky a p�ist�hovalými, živelná výstavba a 
r�st nárok� na ve�ejnou vybavenost a infrastrukturu, snížení sociální soudržnosti v obcích 

• stárnutí populace -> zvyšování nárok� na sociální služby  

Vyhodnocení: 

Podmínky pro soudržnost spole�enství obyvatel území lze zhodnotit v celkovém kontextu jako dobré.  

Atraktivitu území pro život dob�e ilustruje nár�st po�tu obyvatel o 10% b�hem posledních 10 let. 
Pom�rn� p�íznivé jsou i další demografické ukazatele. Dosažená vybavenost sídel ve�ejnou 
infrastrukturou odpovídá po�tu obyvatel, velikosti, významu a umíst�ní jednotlivých obcí v rámci SO 
ORP. Ve�ejné ob�anské vybavení je v rámci Jihomoravského kraje nadpr�m�rné, dobrá je dostupnost 
vybavenosti nadmístního významu. Chybí za�ízení pro seniory a zdravotn� postižené ob�any, 
zejména v menších sídlech.  

Shrnutí: 

Z hlediska vyváženosti pilí�� udržitelného rozvoje je pro �ešené území typická dobrá ekonomická 
situace v kontrastu s narušeným životním prost�edím. Sociální soudržnost se jeví jako dobrá, 
v p�ípad� pokra�ující suburbanizace by však mohly p�evážit její negativní stránky. 

������� ��7?&5=&0#=C�8&5BC=#1�@#5=&%6/'Q0?�&:0C�8&56#�8/6CED�;5,</%#6=>?&�,&9'&@#�A9#BC�

Vyhodnocení pilí�� udržitelného rozvoje bylo v m��ítku obcí provedeno na základ� analýzy n�kolika 
indikátor�, které by m�ly jednotlivé pilí�e reprezentovat. A�koliv se metodika zmi�uje o „vyváženosti 
pilí��“, vzhledem ke stanovenému znázorn�ní pomocí kartogramu jde spíše o vyhodnocení, zda jsou 
�i nejsou jednotlivé pilí�e v dané obci oslabeny. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

35 

Použité indikátory vycházejí z postupu, použitého p�i aktualizaci ÚAP JMK v roce 2011. S ohledem na 
zm�nu m��ítka (kraj -> SO ORP), zastaralost n�kterých dat a nedostupnost jiných, byl postup mírn�
modifikován. 

Pilí� životního prost�edí byl hodnocen na základ� t�chto ukazatel�: 

•••• koeficient ekologické stability - vyjad�uje pom�r mezi „plochami ekologicky p�íznivými“ a 
„plochami, které zat�žují životní prost�edí“ (definice dle �SÚ). Za p�íznivé plochy jsou 
považovány chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty, pastviny, lesní 
p�da a vodní plochy. Do zat�žujících ploch jsou �azeny parcely orné p�dy, zastav�né a 
ostatní plochy (vše dle KN). Existuje více variant výpo�tu KES, zde jde o výpo�et dle 
metodiky �SÚ. Zjišt�ným hodnotám KES byla p�i�azena bodová hodnota od -2 do +1 
s ohledem na souhrnné hodnoty za celé území SO ORP, za kraj a za �R. 

•••• podíl orné p�dy ze zem�d�lské p�dy - ukazatel reflektuje využívání zem�d�lského p�dního 
fondu jako jednoho z klí�ových neobnovitelných zdroj�. Hodnoty byly op�t vztaženy 
k hodnotám za vyšší územní celky, a na základ� toho bylo stanoveno bodové ohodnocení. 
Jelikož je indikátor do zna�né míry komplementární k ukazateli KES, byla jeho hodnocení 
p�i�azena pouze �tvrtinová váha – výsledná hodnocení jsou tedy -0,25, 0, +0,25 nebo +0,5. 

•••• rozsah chrán�ných území v obci - indikátor je váženým sou�tem jednotlivých druh�
chrán�ných území v obci. U evropsky významných lokalit a maloplošných zvlášt� chrán�ných 
území je uvažován prostý výskyt (resp. po�et) jev� v obci, u p�írodních park� je sledován 
podíl jimi pokrytého území obce na celkové vým��e obce. Jednotlivé kategorie chrán�ných 
území byly v sou�tu váženy takto: EVL -> výskyt, resp. po�et jev� * 1/2; p�írodní park -> 
dot�ená �ást obce *1/3; MZCHÚ -> výskyt, resp. po�et jev� * 1/4. Indikátor z principu nabývá 
pouze nulové nebo kladné hodnoty – (0 až 1,00), a postihuje hodnotu území z hlediska 
ochrany p�írody a krajiny. 

•••• p�ekro�ení limit� hluku silni�ní dopravou - p�i p�ekro�ení hlukových limit� (dle vyjád�ení KHS) 
byla obci p�i�azena bodová hodnota -1 

•••• emisní a imisní zne�išt�ní životního prost�edí - indikátor udává pr�m�rný po�et p�ekro�ených 
hygienických limit� na území obce. Je generován na základ� dat od MŽP (soubor 
KK04P00.shp). Bodové hodnocení (vycházející ze srovnání s krajem) z principu nabývá 
pouze nulové nebo záporné hodnoty, tedy 0, -1 a -2.

•••• staré ekologické zát�že – hodnota indikátoru byla vypo�tena jako podíl odmocniny po�tu 
starých zát�ží v obci a vým�ry obce (v km2), p�i�emž výsledek byl dopln�n záporným 
znaménkem. Nabývá tedy hodnot od 0 do -0,35. Tato nižší váha indikátoru oproti ostatním 
sice nemusí p�esn� reflektovat skute�nou míru kontaminace území, ale odpovídá kvalit�
dostupných dat o zát�žích, sledovaných jen z hlediska výskytu, bez rozlišení závažnosti. 

Jako oslabený byl pilí� hodnocen v p�ípad� sou�tu bod� -2,50 nebo nižšího, tedy u 12 obcí SO ORP. 
Mimo�ádn� nep�íznivý je stav pilí�e ve Velešovicích (-5,15) a Slavkov� u Brna (-4,62). 

Hospodá�ský pilí� byl hodnocen na základ� t�chto ukazatel�: 

•••• míra registrované nezam�stnanosti - indikátor v úzké interpretaci vyjad�uje podíl dosažitelných 
uchaze�� o zam�stnání na celkovém objemu pracovní síly v obci k 31. 12. 2011. V širším 
významu lze indikátor interpretovat jako ukazatel stavu místní ekonomiky, resp. ekonomiky 
širšího regionu pracovních vazeb. Hranice interval� pro bodová hodnocení (+2; +1; 0; -1; -2) 
byly stanoveny na hodnoty 6%, 8%, 10% a 12%. 

•••• výstavba byt� v období let 1997 – 2009 p�epo�ítaná na 1000 obyvatel. Ukazatel vystihuje 
atraktivitu obce z hlediska bydlení, ale také p�ítomnost stavebních aktivit jako �inností 
významn� stimulujících ekonomiku. Údaje i jejich bodové ohodnocení byly p�ejaty 
z aktualizace ÚAP JMK 2011. 

•••• po�et významných zam�stnavatel� - charakterizuje ekonomický význam obce podle 
p�ítomnosti významných zam�stnavatel� (se 100 a více zam�stnanci). Ukazatel supluje 
nedostupná aktuální data o pracovní dojíž	ce. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

36 

Jako oslabený byl pilí� hodnocen u obce s výrazn� záporným sou�tem bod�, tedy v p�ípad� Milešovic 
(-3 body), a také u extrémní hodnoty míry nezam�stnanosti (Kobe�ice u Brna – 13,6 %). 

Sociální pilí� byl hodnocen na základ� t�chto ukazatel�: 

•••• relativní zm�na po�tu obyvatel v letech 1991 až 2011 - indikuje atraktivitu obce pro obyvatele, 
resp. p�ípadné depopula�ní trendy. S ohledem na to, že nár�st po�tu obyvatel v SO ORP byl 
zp�soben p�evážn� st�hováním, byly všechny kladné p�ír�stky hodnoceny jen zdrženliv�, 
tedy bodovým hodnocením +1. P�ír�stky nevybo�ující z krajského pr�m�ru byly hodnoceny 
nulou, záporný p�ír�stek (jeden, nevelký) pak jako -1. 

•••• index stá�í – popisuje demografickou situaci obce prost�ednictvím srovnání dvou složek 
obyvatelstva. Hranice interval� pro bodová hodnocení (+2; +1; 0; -1; -2) byly, s ohledem na 
celokrajské a celostátní souhrny ukazatele, stanoveny na hodnoty 80, 100, 120 a 140. 

•••• Podíl dlouhodob� nezam�stnaných mezi obyvateli ve v�ku 15 - 64 let – ukazatel vyjad�uje 
hrozbu vzniku skupiny �i vrstvy sociáln� hendikepovaných obyvatel v obci. Bodové 
hodnocení nabývá hodnot +1, 0 a -1. Hranice interval� pro bodová hodnocení byly stanoveny 
na 13,1 ‰ (pr�m�r za SO ORP), resp. 25,4 ‰ (pr�m�r za �R). 

Jako oslabený byl pilí� hodnocen u obcí se záporným sou�tem bod�, tedy v p�ípad� Nížkovic a 
N�m�an, a také u obce Host�rádky-Rešov s extrémn� nep�íznivou hodnotou indexu stá�í. 

Grafické vyjád�ení vyhodnocení pilí�� je uvedeno v grafické p�íloze. 

Konkrétní hodnoty jednotlivých ukazatel� a p�i�azená bodová hodnocení jsou uvedeny v tabulkové 
p�íloze. 

Pro další aktualizaci ÚAP lze pro vyhodnocení hospodá�ského a sociálního pilí�e doporu�it také 
zohledn�ní dat o struktu�e vzd�lanosti obyvatel, dojíž	ce nebo o podílu rodák� v obyvatelstvu. V �ase 
zpracování této aktualizace byla dostupná pouze data ze SLDB 2001, která siln� zastarala 
vlivem výrazných demografických zm�n v území. 

Bošovice – obec s vyhovujícím environmentálním, hospodá�ským i sociálním pilí�em 

Obec s nízkým koeficientem ekologické stability, avšak s pom�rn� vysokým zastoupením chrán�ných 
území – p�írodní park Ždánický les ve východní polovin� katastru a EVL (zárove� p�ír. rezervace) 
jihozápadn� od obce. Obec je charakteristická vysokou mírou výstavby a nízkou mírou 
nezam�stnanosti (v�. dlouhodobé). Také index stá�í je p�íznivý. 

Ob�anské vybavení je na nadpr�m�rné úrovni - ZŠ 40 žák�, MŠ 40 míst, v listopadu 2012 byla 
zkolaudována �OV. Významnou dominantou obce je tvrz, za místní specifikum s turistickým 
potenciálem lze považovat papouš�í zoo. V p�ímé návaznosti na zastav�né území se nachází 
p�echodové krajinné formace mezi zem�d�lskou krajinou na severu a lesní krajinou na východ�.
Nevýhodou obce je odlehlá poloha v��i centr�m SO ORP i kraje. Obec má schválený územní plán. 

Heršpice – obec s vyhovujícím environmentálním, hospodá�ským i sociálním pilí�em 

Obec s nejvyšším koeficientem ekologické stability v celém SO ORP (3,33) a s vysokým zastoupením 
chrán�ných území – p�írodní park Ždánický les v jižní �ásti katastru, dv� MZCHÚ. Na území obce se 
nachází také vodní zdroj s ochranným pásmem a ložisko ropy a plynu. Index stá�í je velmi p�íznivý 
(75), pom�rn� nízká je také míra nezam�stnanosti (v�. dlouhodobé). Místní zajímavostí je zaniklá tvrz 
a ves Kon�vky a terénní poz�statky gotického hradu Kepkov. Obec má schválený územní plán. 

Hod�jice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability - území se skládá tém�� výhradn� ze 
zem�d�lských nebo urbanizovaných ploch – jsou zde ale i dv� MZCHÚ (z toho jedno je zárove� i 
EVL), ovšem plošn� malá. Na území obce jsou p�ekra�ovány v pr�m�ru více než 4 hygienické limity, 
na severovýchodním okraji se nachází poddolované území. Intravilán obce je z jihu ohrožován 
záplavami z p�ívalových srážek, na druhou stranu byla v obci vybudována opat�ení proti povodním na 
�ece Litav�. 

Silnou stránkou obce je p�ítomnost významného zam�stnavatele (výroba oken) a nízká 
nezam�stnanost. Obec leží u dopravního koridoru, problematické je však p�ší spojení se sousedním 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

37 

Slavkovem. Index stá�í je vysoký. Ob�anské vybavení je na odpovídající úrovni, obec má schválený 
územní plán. 

Holubice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability (0,06), s nejv�tší mírou emisního a 
imisního zne�išt�ní – je p�ekra�ováno pr�m�rn� 5 limit�. Území obce je zahlceno dopravní 
infrastrukturou – severní �ástí katastru prochází dálnice, východní silnice I. t�ídy, v jižní �ásti se pak 
nachází sple� železni�ních tratí, p�i�emž výhledov� jsou plánovány další stavby – VRT a rychlostní 
silnice. Zbylou �ást území p�edstavují zastav�né plochy nebo zem�d�lská krajina, až s charakterem 
kulturní poušt�. P�evážná �ást území je ovšem sou�ástí KPZ Slavkovské bojišt�, p�írodní chrán�né 
lokality se zde nevyskytují. 

Hospodá�ský pilí� je v rámci ORP nadpr�m�rný, míra nezam�stnanosti je nízká, míra výstavby 
vysoká, velmi p�íznivý je index stá�í. Ob�anské vybavení nadpr�m�rné. Specifikem obce, by� ne úpln�
pozitivním, je p�ítomnost autovrakovišt�, údajn� nejv�tšího na Morav�. Výraznou krajinnou 
dominantou (rovn�ž kontroverzní) je betonárna u dálnice. Obec má schválený územní plán. 

Host�rádky-Rešov – obec s narušeným environmentálním a sociálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
zem�d�lská krajina s intenzivním hospoda�ením, ovšem je zde i jedna EVL. Obec je postižena vlivy 
pr�chozí silnice a železnice, u kterých se po�ítá s výhledovým p�eložením mimo intravilán. Míra 
nezam�stnanosti je nízká, intenzita výstavby vysoká. Extrémn� nep�íznivý je index stá�í (143,6). Obec 
má relativn� p�íznivou polohu blízko krajského centra. V plošn� malém území se vyskytují dv� staré 
ekologické zát�že, bývalá skládka a rušivý výrobní provoz. Do západního okraje území zasahují 
ochranná pásma vojenského objektu. Obec má, v dnešní dob� již p�ekonaný, Sm�rný územní plán z r. 
1972, v sou�asnosti je zpracován návrh nového územního plánu. 

Hrušky – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
zem�d�lská krajina s intenzivním hospoda�ením, chrán�né lokality se zde nevyskytují. Na území obce 
jsou p�ekra�ovány v pr�m�ru 4 hygienické limity. Socioekonomické ukazatele jsou pr�m�rné 
s výjimkou nízké nezam�stnanosti. Obec je vybavena �OV a má schválený územní plán. 

Kobe�ice u Brna – obec s narušeným hospodá�ským pilí�em. 

Obec má druhý nejvyšší koeficient ekologické stability v rámci SO ORP (1,49), zejm. vlivem lesního 
komplexu Ždánického lesa, zasahujícího do jižní �ásti území. V obci se také nachází jedna EVL a 
vodní zdroje, emisní a imisní zatížení je pom�rn� nízké. 

Míra nezam�stnanosti je nejvyšší v SO ORP (13,6 %), intenzita výstavby je však vysoká a obec 
zaznamenala v letech 1991 až 2001 p�ír�stek p�es 30% obyvatel (jde ovšem o jednu z nejmenších 
obcí v �ešeném území). Z�ejm� i díky tomu je p�íznivý index stá�í. Místní zajímavostí je zaniklá 
st�edov�ká ves Mezilesice. Obec má schválený územní plán. 

K�enovice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
zem�d�lská krajina s intenzivním hospoda�ením (v severovýchodní �ásti území hodnocená jako 
kulturní pouš�), chrán�né lokality se zde nevyskytují. Na území obce jsou p�ekra�ovány v pr�m�ru 
tém�� 4 hygienické limity. Velká �ást území je sou�ástí KPZ Slavkovské bojišt�, p�írodní chrán�né 
lokality se zde nevyskytují. 

Stav hospodá�ského i sociálního pilí�e je pr�m�rný. Na území obce se k�íží dv� železni�ní trat�, které 
p�edstavují významnou prostorovou bariéru, výhodou je p�ítomnost dvou železni�ních stanic a tedy 
komfortní spojení s krajským m�stem. Je plánováno propojení t�chto tratí, zatím však nebylo 
rozhodnuto o trasování propojky. Vybavení ve�ejnou infrastrukturou je v rámci ORP nadpr�m�rné, 
prob�hla rekonstrukce a výstavba nové kanaliza�ní sít�. Obec má schválený územní plán.



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

38 

Lov�i�ky – obec s vyhovujícím environmentálním, hospodá�ským i sociálním pilí�em 

Nízká hodnota koeficientu je �áste�n� vyvážena t�snou blízkostí lesních komplex� Ždánického lesa a 
pom�rn� nízkým emisním a imisním zne�išt�ním. Intenzita výstavby a relativní p�ír�stek obyvatel jsou 
nadpr�m�rné, index stá�í je však nep�íznivý. Nevýhodou obce je odlehlá poloha v��i centr�m SO 
ORP i kraje. Obec má schválený územní plán. 

Milešovice – obec s narušeným hospodá�ským pilí�em. 

Nízká hodnota koeficientu je �áste�n� vyvážena t�snou blízkostí lesních komplex� Ždánického lesa, 
v obci se také nacházejí vodní zdroje. Výstavba byt� je podpr�m�rná, míra nezam�stnanosti jedna 
z nejvyšších v SO ORP (12 %). Pom�rn� p�íznivý je index stá�í. Obec p�ipravuje projektovou 
dokumentaci na výstavbu �OV a kanalizace. Obec má schválený územní plán. 

N�m�any – obec s narušeným environmentálním a sociálním pilí�em. 

Obec má nízký koeficient ekologické stability, ale v porovnání s dalšími obcemi ORP má relativn�
kvalitní p�írodní zázemí na severovýchodním okraji. Ekonomické ukazatele jsou v rámci SO ORP 
pr�m�rné. Obec jako jediná zaznamenala v letech 1991 až 2011 úbytek obyvatel (p�esn�ji, v letech 
1991 až 2001 – v následující dekád� obyvatel op�t nepatrn� p�ibylo). Podíl dlouhodob�
nezam�stnaných je nejvyšší v SO ORP (p�es 2,5%), pom�rn� p�íznivý je index stá�í. Místní 
geologickou zvláštností je mrazový klín, údajn� jeden z nejv�tších ve st�ední Evrop�. V obci p�sobí 
jezdecký klub. Obec má schválený územní plán. 

Nížkovice – obec s narušeným sociálním pilí�em. 

Nízká hodnota koeficientu je �áste�n� vyvážena blízkostí lesních komplex� Ždánického lesa a nižším 
emisním a imisním zatížením v porovnání se zbytkem �ešeného území. Hospodá�ský pilí� by p�i 
p�ísn�jším hodnocení mohl být ozna�en jako narušený, vlivem pom�rn� vysoké nezam�stnanosti 
(p�es 10%) a nevýrazné bytové výstavby. V obci byla v roce 2012 dostav�na bioplynová stanice. 
Obyvatelstvo obce vykazuje velmi nep�íznivý index stá�í (p�es 130). Obec má schválený územní plán. 

Otnice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
zem�d�lská krajina s intenzivním hospoda�ením, chrán�né lokality se zde nevyskytují. Silnou stránkou 
obce je hospodá�ství – v obci mají sídlo dva významní zam�stnavatelé a míra nezam�stnanosti (v�. 
dlouhodobé) je nízká. Velmi p�íznivý je také index stá�í. Obec je vybavena �OV, sídlí zde také domov 
pro postižené d�ti. Obec má schválený územní plán, p�evažující zem�d�lské plochy jsou �áste�n�
kompenzovány návrhem lesních ploch. 

Slavkov u Brna – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Správní centrum SO ORP se vyzna�uje nízkým koeficientem ekologické stability a výrazným emisním 
a imisním zatížením (pr�m�r p�ekro�ených limit� je než 4,5). Mezi klady prost�edí pak pat�í zejména 
kulturní hodnoty – zámek s parkem a významné aleje. Podél �eky Litavy byla vybudována 
protipovod�ová opat�ení, hrozbou z�stávají lokální záplavy z p�ívalových srážek. 

M�sto je nejen správním, ale také hospodá�ským a obslužným centrem regionu, jakkoliv pochopiteln�
pon�kud ve stínu nedalekého krajského m�sta. Míra nezam�stnanosti je nízká, dopravní spojení je za 
cenu zna�né ekologické (i hlukové) zát�že velmi dobré tém�� všemi sm�ry, krom� severního (spojení 
s Rousínovem, resp. dálnicí na Hanou). Pon�kud vyšší je index stá�í – v tomto parametru m�že být 
Slavkov pon�kud „znevýhodn�n“ p�ítomností domova pro seniory.  

Spole�enská aktivita je na pom�rn� vysoké úrovni, m�sto láká kulturními památkami a akcemi, mj. 
souvisejícími s „bitvou t�í císa��“. Ve m�st� se také nachází golfové h�išt�. Vybavení ve�ejnou 
infrastrukturou je v rámci ORP nadpr�m�rné, samoz�ejm� (u m�sta nad 2000 obyv.) v�etn� �OV. 
Problematické je p�ší propojení s Velešovicemi a Hod�jicemi. M�sto má schválenou územn�-
plánovací dokumentaci, v sou�asnosti se zpracovává nový územní plán.  

Šaratice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s nejnižším koeficientem ekologické stability v celém SO ORP (jen 0,04), p�evážnou �ást území 
zahrnuje intenzivn� využívaná zem�d�lská krajina. Na území obce jsou p�ekra�ovány v pr�m�ru 4 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

39 

hygienické limity, p�írodní chrán�né lokality se zde nevyskytují. Charakteristické jsou ale také 
významné zdroje p�írodní lé�ivé vody v jihovýchodní �ásti od obce. Intenzita výstavby v obci je 
vysoká, stejn� tak ovšem i míra nezam�stnanosti (p�es 11%). Index stá�í je také nep�íznivý. Obec má, 
v dnešní dob� již p�ekonaný, Sm�rný územní plán z r. 1972, v sou�asnosti se zpracovává nový 
územní plán. 

Vážany nad Litavou – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
zem�d�lská krajina s intenzivním hospoda�ením. P�írodní chrán�né lokality se zde nevyskytují. Stav 
hospodá�ského i sociálního pilí�e je pr�m�rný, vybo�uje pouze nep�íznivý index stá�í. Obec je 
vybavena �OV a má schválený územní plán. 

Velešovice – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje zem�d�lská krajina 
s intenzivním hospoda�ením, severní �ást území je siln� zatížena negativními vlivy z dopravy – na 
území obce jsou p�ekra�ovány v pr�m�ru více než 4 hygienické limity, významné je také hlukové 
zatížení. Plánovanou výstavbu VRT v jižní �ásti katastru lze v tomto kontextu chápat z hlediska obce 
jako hrozbu, s níž je spojen i problém koordinace vedení koridoru v ÚPD se sousedními obcemi. 
P�írodní chrán�né lokality se zde nevyskytují. Hodnocení environmentálního pilí�e je v rámci SO ORP 
nejhorší. 

V obci probíhala velmi intenzivní výstavba zárove� s razantním nár�stem po�tu obyvatel (p�es 30% 
v letech 1991 až 2011). S ohledem na popula�ní velikost obce jde o pom�rn� významný r�st, díky 
kterému má obec také nejp�ízniv�jší index stá�í v SO ORP (69,1). Míra nezam�stnanosti je naproti 
tomu vysoká (p�es 11%). Problematické je p�ší propojení s okolními obcemi, zejména se Slavkovem. 
Obec je vybavena �OV a má schválený územní plán. 

Zbýšov – obec s narušeným environmentálním pilí�em. 

Obec s mimo�ádn� nízkým koeficientem ekologické stability, p�evážnou �ást území zahrnuje 
intenzivn� využívaná zem�d�lská krajina. �ást území je sou�ástí KPZ Slavkovské bojišt�, p�írodní 
chrán�né lokality se zde nevyskytují. Severn� od intravilánu se nachází aktivní sesuvné území. 

Obec, zjevn� i díky své malé popula�ní velikosti, dosahuje v rámci SO ORP n�kolika rekordních 
parametr� – nejintenzivn�jší výstavby, nejnižší nezam�stnanosti (mén� než 6%), nejv�tšího 
relativního p�ír�stku obyvatel (p�es 40% mezi lety 1991 a 2011) a také nejnižší dlouhodobé 
nezam�stnanosti (0,26% - jde o 1 �lov�ka). Velmi p�íznivý je také index stá�í (78). Prudký rozvoj je 
d�sledkem cílené podpory výstavby byt� ze strany obce. Ob�anské vybavení je v sou�asné dob�
odpovídající, bude však nutno zvážit pot�ebu z�ízení základní školy. Obec nemá schválený územní 
plán, pouze vymezené zastav�né území formou opat�ení obecné povahy. 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

40 

�� �����
�����	������4�H��2�

���� ����	��
���4�H��2����!������K��
�	���322�����������3�����	��������

�:#0��&F&'/0#�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury, zejména tranzitní 
dopravy 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��#,F8/0#�

• vytvo�ením územních podmínek pro rozvoj bydlení a pracovních p�íležitostí �elit klesajícímu 
p�ír�stku obyvatel 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• v ÚPD posílit hospodá�ský pilí� vymezením ploch se smíšeným využitím umož�ujícím 
podnikání na pozemcích vlastník�, umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

41 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��&5J@/0#�

• zamezit klesajícímu p�ír�stku a stárnutí obyvatelstva vytvo�ením územních podmínek pro 
rozvoj kvalitního bydlení a zlepšení životního prost�edí 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• doplnit chyb�jící propojení (p�ší trasa, cyklotrasa) podél toku Litavy 

• ve vazb� na místa koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, ob�erstvení…) 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• �ešit aktualizaci vyhlášeného záplavového území a aktivní zóny záplavového území vzhledem 
k  vybudovaným protipovod�ovým opat�ením 

• �ešit revitalizaci vodního toku Litavy 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

42 

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��&6;:/0#�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vymezit a zakotvit v ÚPD trasu VRT 

• �ešit novou mimoúrov�ovou k�ižovatku (MÚK) v�etn� trasy a napojení jižní rychlostní tangenty 
(JVT) R98 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt� - cyklotrasy 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• rozvojové plochy pro výrobu umis�ovat p�ednostn� ke kapacitním komunikacím a železnici 

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• zohlednit vyhlášené záplavové území, �ešit ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

43 

�:#0��&*%J,(517��#F&'�

• vytvo�ením územních podmínek pro rozvoj bydlení a pracovních p�íležitostí �elit stagnaci 
p�ír�stku obyvatel a stárnutí obyvatelstva 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• v ÚPD posílit hospodá�ský pilí� vymezením ploch se smíšeným využitím umož�ujícím 
podnikání na pozemcích vlastník�, umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�, 
rušivých provoz�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��,;F17�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

44 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��&:#E/0#�;��,=-�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• v ÚPD posílit hospodá�ský pilí� vymezením ploch se smíšeným využitím umož�ujícím 
podnikání na pozemcích vlastník�, umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

45 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin� v severní �ásti území 

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��E#=&'/0#�

• zamezit klesajícímu p�ír�stku a stárnutí obyvatelstva vytvo�ením územních podmínek pro 
rozvoj kvalitního bydlení a zlepšení životního prost�edí 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, ob�erstvení…) 

• vymezit a zakotvit v ÚPD trasu VRT 

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• rozvojové plochy pro výrobu umis�ovat p�ednostn� ke kapacitním komunikacím a železnici 

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0�	&')/)17�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

46 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• v ÚPD posílit hospodá�ský pilí� vymezením ploch se smíšeným využitím umož�ujícím 
podnikání na pozemcích vlastník�, umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• �ešit využití chátrajícího areálu (brownfields) na severozápadním okraji území 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, ob�erstvení…) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��/6#F&'/0#�

• vytvo�ením územních podmínek pro rozvoj kvalitního bydlení a pracovních p�íležitostí podpo�it 
p�ír�stek obyvatel 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

47 

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��JB)-=7�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• v ÚPD posílit hospodá�ský pilí� vymezením ploch se smíšeným využitím umož�ujícím 
podnikání na pozemcích vlastník�, umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit posílení vodovodního systému SV Vyškov, Slavkovská v�tev 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��C<1&'/0#�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

48 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na P�írodní park Ždánický les 

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, ob�erstvení…) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit trasování p�eložky komunikace 41911 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��%=/0#�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• �ešit up�esn�ní koridoru pro nadzemního vedení VVN 400 kV Sokolnice – hranice 
�R/Rakousko (– Bisamberg) 

• podporovat alternativní zdroje (tepelná �erpadla, solární systémy…) 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

49 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��6-'1&'�;��,=-�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• �ešit problematiku chyb�jících za�ízení sociální pé�e, zejména v souvislosti se zvyšujícím se 
po�tem senior�

• posoudit pot�eby rozší�ení ve�ejných poh�ebiš�

• umožnit návaznost vzd�lávacího systému na poptávku zam�stnavatel�

• �ešit využití chátrajícího areálu (brownfields) na jižním okraji území (areál bývalé �istírny 
cukrovaru) a �ešit jeho budoucí využití 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, ob�erstvení…) 

• vymezit a zakotvit v ÚPD trasu VRT 

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 

• �ešit nevhodné výškové a sm�rové vedení komunikace spojující Slavkov a Rousínov a I/50  

• doplnit chyb�jící propojení (p�ší trasa, cyklotrasa) podél toku Litavy 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• rozvojové plochy pro výrobu umis�ovat p�ednostn� ke kapacitním komunikacím a železnici 

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• �ešit aktualizaci vyhlášeného záplavového území a aktivní zóny záplavového území vzhledem 
k  vybudovaným protipovod�ovým opat�ením 

• �ešit revitalizaci vodního toku Litavy 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

50 

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0�H-,-%/0#�

• vytvo�ením územních podmínek pro rozvoj kvalitního bydlení a zlepšení životního prost�edí 
zamezit stagnaci p�ír�stku a stárnutí obyvatelstva 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��(<-=7�=-5�	/%-'&;�

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení, 
vytvo�it kvalitní zázemí pro zvyšující se po�et senior�

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

51 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• realizovat zdvojení nadzemního vedení VVN 110 kV Sokolnice – Bu�ovice – Vyškov 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��#6#F&'/0#�

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• vymezit a zakotvit v ÚPD trasu VRT 

• doplnit chyb�jící propojení (p�ší trasy, cyklotrasy) 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• rekonstrukce kanalizace 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury, realizovat ochranný 
val p�ed negativními jevy z dálnice D 1 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

52 

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• �ešit sanace starých ekologických zát�ží 

• zohlednit vyhlášené záplavové území, �ešit ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

�:#0��:QF&'�

• po�ídit územní plán 

• v ÚPD up�ednost�ovat smíšené využití ploch umož�ující integraci ob�anského vybavení 

• plochy pro bydlení �ešit s vazbou na ve�ejnou infrastrukturu 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních p�íležitostí v míst� bydlišt�

• preferovat využití neobydlených dom� p�ed rozši�ováním zastavitelných ploch 

• posoudit do budoucna pot�ebu z�ízení základní školy s ohledem na vývoj indexu stá�í a 
vzhledem ke skute�nosti, že se do obce st�hují mladí lidé 

• vytvo�it podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekrea�ní a turistické infrastruktury 
ve vazb� na území Slavkovského bojišt�

• vytvo�it podmínky pro zlepšení pr�chodnosti krajiny (letní a zimní turistika) a budování 
doprovodné infrastruktury (odpo�ívadla, d�tská h�išt�, rekrea�ní louky, p�írodní koupališt�, 
ob�erstvení…) 

• �ešit vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• sjednotit vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

• �ešit vymezení trasy silnice II/416 mimo zastav�né území obce 

• ve vazb� na místa s koncentrací obyvatel a návšt�vník� �ešit plochy pro odstavení vozidel 

• �ešit odvedení a �išt�ní odpadních vod 

• podporovat alternativní zdroje energie 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zem�d�lských areál�

• nové rozvojové plochy (chrán�ný venkovní prostor) neumis�ovat v územích negativních vliv�
na životní prost�edí (hluku, zne�išt�ní ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazb�
na negativní vlivy hluku �ešit protihluková opat�ení 

• vyhodnotit pot�ebu ploch nutných k zajišt�ní fungujícího odpadového hospodá�ství  

• zohlednit vyhlášené záplavové území, respektovat aktivní zónu záplavového území, �ešit 
ochranu území p�ed povodn�mi 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opat�ení, �ešit ochranu 
lokálních údolnic p�ed soust�ed�ným odtokem 

• �ešit opat�ení na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením nap�. záchytných p�íkop� po 
obvodu zastav�ných �ástí sídel, poldr�,… 

• zvýšit podíl vodních ploch v krajin�



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

53 

• umožnit návrat ekostabiliza�ních prvk� do zem�d�lské krajiny (biokoridory, v�trolamy, 
remízky, meze, solitérní stromy, mok�ady; zatrav�ování ploch výrazn� narušených vodní 
erozí, obnova p�irozeného stavu malých a st�edn� velkých vodních tok�,....) 

• posílit zastoupení krajinných prvk� v území 

• vytvá�et podmínky pro realizaci ÚSES, rozši�ování rozptýlené zelen� v krajin�

• �ešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 

���� ����	��
�������2�
Jedná se o problémy definované zástupci obcí a problémy vyplývající z dalších zjišt�ných informací o 
�ešeném území. V grafické �ásti jsou vyzna�ené ve výkrese �. 4 Problémový výkres. 

������ �,:-=/*%/01>�9('-57K�,/9/1&�=-,;F#=C�?&5=&%�A9#BC�
• negativní dominanty 

• sídelní bariéra 

• chátrající areály 

• monofunk�n� zem�d�lsky využívané území (kulturní pouš�) 

������ �&8,-'=C�9('-57�
• problém vymezení trasy jižní rychlostní tangenty (JVT) R98 v�etn� MÚK Holubice 

• problém vymezení trasy severojižního kolejového diametru (SJKD) 

• problém vymezení K�enovické spojky 

• problém vedení trasy p�eložky silnice II/416 

• sm�rov� a výškov� nevhodné vedení silnice 

• chyb�jící p�ší propojení, cyklotrasy 

���I�� �7P/#=/01>�9('-57�
• riziko emisí a hluku z dopravy 

• problém odvád�ní a �išt�ní odpadních vod 

• rekonstrukce �istírny odpadních vod 

• rušivé provozy 

• stará ekologická zát�ž 

���L�� �%E#%7�9(BJ,D�
• nesoulad trasy VRT v ÚPD obcí a zám�ru JMK 

• problém vymezení trasy kolejové spojky žel. tratí �. 300 a �. 340 

���M�� �?,&<#=C�A9#BC�
• riziko lokálních záplav (p�ívalové vody) 

• plochy s rizikem vodní a v�trné eroze zem�d�lské p�dy 

• zranitelné oblasti 



Úplná aktualizace ÚAP SO ORP Slavkov u Brna – 2012   

54 

�42	��
�
• Tabulková p�íloha (5 tabulek) 

• Grafická p�íloha – Vyhodnocení pilí�� udržitelného rozvoje území 



��
�
�
��
�
��
	�

���
�
�
��
�
�
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
�
��
��
��
�
�
��
�
��
�
��
�
 
��
��
��
�
��
�
�!
��
�

��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

	�
��
��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

	�
��
��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

	�
��
��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��

�	
���

�
��
��
�

�
��
	

��
�
�	
��
�

	�
��
�
��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

��
� 

���
�

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

�!
��
�"
 �
��
�

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

"!
�

�	
��
��
��
�

#�
$�

%

�
&'
�

#�
$�

%�

��
��

��
��
�(
��

�

�

���
��

�

�
��
	

��
�
�	
�

��
��
��

�
��
��
�


�
��	
��
�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��

��
��
��
�


�
��	
��

��
�	
���

�
�

�

�
�
��

�

�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

��
)�

��
��
��

��

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

	�
�	
��
�

�!
��
�"
 �
��
�

��
)�

��
��
��

��

*
�+
�
��
�,
�	
��
�

��
�	

�
��

��
)�

��
��
��

��

-
��



��
�

�
�
��

�

�
��

��
)�

��
��
��

��

./
0

*
�1
��

$�
��

��
$�

��
�

��
�

�
�
��

�

,�
�

��
)�

��
��
��

��

*
�$

���
$�
��

��
$�

��
�

��
�

�
�
��

�

,�
�

�
��
���
��
	

��
���
	�
�

	�
��
��
!�
��
" 

���
�

��
)�

��
��
��

��
.�

0

��
��
���
�	
��


��


��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
�
��

�
��

�
��

�
��

�
��

�
��

�
��
��
��
�

��
"2

��
2)

��
"�

!2
�

!3
�

�3
 

3�
2

�"
"

��
4�

 )
4 

"�
 

!3
)

��
2�

3�
 

)�
4!

"4
"

"
24
 

�
�	
�

��
�

""
2

" 
)

2 
)

)2
�

)2
�

��
�

!�
!

�2
2!

4�
 )

4�
)2

3
) 

3
2 

�
!�

2
)3

4!
24
)

 
24
2

�
��
�
��
�

3�
�

3�
�

��
�

  
�

 "
�

��
!

"�
)

�"
�

��
34
�

 !
42

 �
2

 �
�

�)
�

" 
2

 �
42

24
�

"
�4
)

�
��
��
��
�

3 
�

3 
3

�3
�

!�
3

 2
�

�"
�

"2
2

�)
2

3�
4�

 !
4�

 3
!

 !
�

�2
�

"!
�

)�
4�

"4
2

2
��

4"

�
��
��
	�
��
��
�
��
��

2)
3

2)
)

3�
)

)�
3

 �
!

��
�

!"
!

� 
!

� 
)4
"

 )
4!

 �
"

)2
�

3�
�

! 
�

 �
4�

24
 

2
��

43

�
	�
��
�

2!
 

2 
�

2"
2

)"
"

 �
�

��
!

!�
�

�)
�

��
 4
3

!�
4�

)"
 

))
�

22
�

!�
)

 �
4�

"4
 

2
�)

4"

�
��
��
��
��
��
�
	�
�

!�
�

!�
�

""
3

)�
)

) 
!

��
2

 2
�

��
3!

4�
 �

4�
))

�
)�

!
"!

�
 !

2
)�

4�
�)

4"
��

��
4�

�
��
��
��
��

�2
�!

�2
 �

�3
� 

3�
3

��
"

�"
!

��
�)

�"
"

��
�4
 

 �
4�

� 
"

3!
�

�3
3"

�)
�)

 �
4)

�
�2

��
4�

��
��
��
��

!�
�

!)
�

!3
"

��
�

��
"

33
)�

2
��

�
��

)4
"

 2
4 

�3
�

�"
 

!3
�

)�
 

 �
4�

34
�

"
�!

4�

�
���
��
��
��

"�
�

"�
 

""
)

))
"

)�
2

��
 

 )
�

��
2

�)
4�

!�
4)

��
"

�"
"

"2
�

  
!

)�
4"

��
4�

!
��

4�

 
�!

��
��

2"
�

2�
!

2)
!

)!
 

)3
�

��
�

!�
�

��
�

�3
4�

 )
4�

)"
�

))
�

2�
"

!�
2

 �
42

34
!

�)
�!

4"

 
"#
��
��
��

" 
�

""
2

"!
�

)�
)

))
"

�"
 )

 
��

2
�)

�4
)

!�
4 

)�
2

�3
 

"2
)

 !
)

 �
4!

��
4 

�
��

4�

$
��
��
�

�)
"!

�)
3)

� 
2�

2 
"

2�
 

�)
3

��
 �

�3
"

23
4�

 �
43

2!
�

"�
!

� 
"�

��
�2

)�
4)

2
��

�4
2

%�
��
��
��
��
�
	�
�

!3
��

!3
3�

"�
�2

��
� 

)�
�)

33
!

 )
 )

�"
2

��
�4
)

 �
4"

)�
2 

��
��

"�
�2

 )
�!

 �
43

24
)

!3
�)

4!

&�
	�
���
�

��
�

3�
�

��
��

!�
3

 �
 

� 
2

"�
2

�"
!

��
�4
�

  
43

!�
!

 "
)

��
��

"�
2

 �
4�

��
4�

��
�2

4�

'�
#�
��
��
��
��
���
��
�

")
�

"�
3

"3
!

))
�

)!
 

�3
 2

�
��

"
��

34
 

 !
4 

)!
�

)�
3

"�
"

 "
�

 �
43

34
3

��
��

4)

'�
��
��
��
��

��
"

��
!

��
�)

"�
"

!3
2

��
)

3�
 

�!
 

"�
4�

 !
43

!3
�

!)
 

��
)!

3 
3

)3
4)

��
4)

�
��

4"

(�
)�
��

)�
�

 �
�

!"
 

�2
 

��
�

��
�

)3
!

23
23

4�
 "

4�
�3

"
�"

 
!2

�
)�

�
)3

!4
�

�
�4
"

��
��
�
��
��
��
	

��
��
�
�
�

��
��

�
��

��
�

��
��

�
��

��
�

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

�
��

��
��
�

��
�

��
��

��
�

�


��
�	
��
	
��

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��
�

��
��

�
��

��

�
��
	�
��
��
��
�	
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��
�

��
��

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
�

��
��

��
��

��

��
�

��
 !
"#
$�%

�&
�'

!
��
()

*�
!
+� 
!�
�,
$�
-�
��

�+
!��

��
��

��
�(

)*
�!
+
�*
�
*.

/0
��
1�
��
+
!

��
�

��
/

��
�


��
/2

-�
��
�!
$3
�

$�%
�&
�'

!
��
()

*�
!
+�*
�
*.

/0
��
1�
��
+
!��

��
()

*�
!
+� 
!�
�,
$�
-�
��

�+
!��

��
��

��
�(

)*
�!
+
�*
�
*.

/0
��
�1
��

�+
!

��
�
�
��
�
��
	�"
���
�
�
��
�
�
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
�
��
��
��
�
��
�
 
��
��
��
�
��
�
�!
��
�
��
��
�
�
�
�"
#




��
��

�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

�
��
	

��
�
�	
��

�

��
��
��
�	
�

��
��
���
	

�(
��

�

��
$�
�5
��

�
��
	

��
�
�	
�

��
��
��

�
��
��
�


�
��	
��
�

�
��
	

��
�
�	
��

��
��

��
��
��
�


�
��	
��

��
�	
���

�
�

�

�
�
��

�

�

6
��

�

��
�$
��
�(

7
��
�

��
��
$�
��

(

�
��
��
��

�
�

��
�+

�
��
	

��
�
�	
��

��
��
��

��
)�

��
��
��

��

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

��
� 

���
�

��
)�

��
��
��

��

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

�!
��
�"
 �
��
�

��
)�

��
��
��

��

�
��
	

��
�
�	
��
�

��
��
��

	�
�	
��
�

"!
�

�	
��
��
��
�

��
)�

��
��
��

��

*
�+
�
��
�,
�	
��

��
�	

�
��

��
)�

��
��
��

��

8
��
��
	&
�

	,
�
��



.�
�
�0

��
��
���
�	
��


��


��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
4

��
�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
��

�
��
��

��
�
��

�
��

�
��

�
��

�
��

�
��

%$
�$
�
*�
%�
��
��
��
��
�
	�
�

��
"!

3
��

�2
�

��
��

�
��

"3
"�

�2
2"

23
�4
3�

��
3�

�
) 

��
�!

��
!

) 
��

 �
4�

�!
24
2

9�
$�
���

�
��
��
�	
(�

�9
�1
��
�.
/
0

��
!�

42
!�

4)
 "

4�
��

�!
4"

"3
43

�!
4"

��
��

+�
,�
!
�	
��
��
)�
�	
�

��
")

!�
3

"�
�!

!)
!2

��
��

!�
�3

  
��

!�
�"

  
))

!3
�4
"�

��
""

)�
)

�"
3�

)�
3�

)�
"!

��
!�

�2
 �

4)
2�

� 
43

9�
$�
���

�
��
��
�	
(�

�9
�1
��
�.
/
0

��
!)

4�
 �

4�
  

4�
��

� 
4 

"3
4�

�"
42

��
��

-
��
��
�	�

�
��
��
�

��
 )

"!
"�

!�
 !

�!
3

!�
3�

!2
)

 !
3�

2�
 

�3
��

�3
 

 �
� 

2)
!

�4
! 

��
!�

! 
 !

�!
 �

� 
�

2�
"�

2"
3

�2
��

 )
"

 �
4�

23
3"

"
9�

$�
���

�
��
��
�	
(�

�9
�1
��
�.
/
0

��
 �

4)
 3

42
 )

4�
��

� 
42

"�
4�

�"
4�

��
��

��
�
��
��

��
4�%

�&
#
�(

.3
�2

�*
5 
+
�/

)�
��

�
��
��

��
�(

+�
3�

� 
!�%

�&
�'

!
��
()

*�
!
+��

��
��
!�*

�+
�
�(

)�
+
�5

�(
)!



��
�
�
��
�
��
	�


���
�
�
��
�
�
���

�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
�
��
��
��
�
��
�
�
��
��
 �

�
 �
�
�!
��

�
� 
���

"�
�
#
�$
%
%
&�
�
'�
(
)
$$

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�	

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�





��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�




��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�


	

��
��

��
��

�


�

��
��

��
��

�

�


��
��

��
��

�

��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��


�
��

��

	

��
��

��
��

��
��

��
�	

�
��

��
��

�

�


��
�


��
�


�

��

��
�


�
��

�

�	

	�
��

��

�

��
��

�

��

��
�	

��
�	

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�


���
��

���
�

��
�	

�
��

��
�

��

	

�
��


�
�

��

�

�
��


�
�

��

�

�
��


�
�

��
��

�
��

��
�

��
�


�
�

�
�


��
�	

��
��

��
�


��
�	

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
	�

��
��

��
��

��
��

��
��

�

��

�
��

��
�	

��
��

��
��

��
��

��
��

�

��

��
�



�
�

	
��

�
�


�
��

�

��

�

�

�

�	

��
�


�

�	

�

��

�
��

	
�	

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

��
��

��
���

�
��


�
�

��

�


��


�
�

��
�


��

��
�

��

�

�
��


�
�

��



�
��

��
	

��
��


��

��
�

�
��

��
��

��
��

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
��

�

��

��
��

�
� 

!�
� 

"#
��

��
��

��
��

��
��

�
��

��
��

�	
��

�	
��

�	
��

��
�


��
�


��
�


��
$"

%�
&�

��
'(

�
��

��
�

��
�	

��
��

�
�	

��
�



�
�

�


�



��

�

�


��
�

�

��



�



�
�

��
)�

��%
��

�"
)�

"#
�*

��
��

!�
 �

)"
�

��
��

��
��



�

�
�


�
��

�
�

��



�

��

��


��
�

�
� �

�"
�+

��
��

�"
�"

��
�$�

,�
-

��
�

�
�

��
�

��
�

	�
�

��



	�
�

+%
 �

./�
0

12

��
�
�
��
�
��
	�*
���
�
�
��
�
�
���

�
�
��
��
��
�
+ 

�
"�
�,
" 
�
��
��
+"
�
 �

�
���

�
�
�
��
�
��
�
�
��
��
 �

�
 �
�
�!
��

�
� 
���

"�
�
#
�$
%
-
$�
�
'�
(
)
$$

13
4

5�
��

�
13

4
5�

��
�


13
4

5�
��

	

13

4
5�

��
��

13
4

5�
�



�
13

4
5�

�

��

��
)�

���
��

��
��

�
��

��
	�

��
��

�
�


��
��

��
��

	�
��

��
��

��
�	

��
 �

��
�$�

"�
��

(� 
!�

��
��

,�
-

��
��

��
��

��
�


�



�

��

��
)�

���
 �

��
��

��
�%

��
"#

�*
�%

��
!

��
��

�
��

��
�

��
�

�
��

��
�

��
��

�
�


�
�

+�
��

*�
� �

%$
""

6�
%�

�
�

��
��

�
��

)�
���

 �
��

��
��

�%
��

"#
�*

��
��

!
�

��
	

�
��

�
�

�	
�

�
	�

�
��

�
	

+�
��

*�
��

� �
%$

""
#�

*�
%�

�
��

*
��

�


��
��

7"
��

�
��

��
��

��
��




��

	�
��

	�
��

��
���

��
	


��
��	

��
�

��
��


	
��

��
��

�

�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
�


�	
��

��
 �
�!

��
��

�"
#

$
�%

�
�%

�
�%

�
&�

%�
�%

�
+%

 �
./�

0
12

��
��

'�
��

��(
��

��
��

��
��

	

��

���

�

��
��
	


��
��

��
)�

��
*�

��
�



��
�
�
��
�
��
	�

���
�

�
�

��
���
�
��
�
�
��
��
�
��
��

�
�

�
�
�
���
��
��
�
��
�
��
��
�
��
�
�

��

��

��
� 
��
!
���
�
�
�
��
�

��
��

�

�
��

�	

�

��
�

���
���

��
��

�
��

��
��

��


�

�	

��

�

�
	�

�
�	

��


�

��

�

��
��

	

��

��
��



��
��

��
��

��
��



���
���

�



��
�

��
��

�

�

 ��
��

��

��

�


�
��

�!

��
��

���
��

��
��

"

�

��
�

��
	#

��
��

��


��
��

�

�

�

��

��
��

�
��
��
	


� �
�

��
���

��
���
��
��

�
��
��

��
	

� �
�

�
��

�
�
�

��
��
	


� �
 

�

�

��

	

�!


��
��

�
�

��
�

��
��

��
!

��
��

��
��

$
��

	!


��

�


�
��

�!


�#
��

%�

��
��

	



��
�

��
��


��


��

	
��

�

��
��

��
��

�
��

�

�
��

��
��



&'
'(

)*
++

'

��
&

++
+


�
��

,

��
��

��
��



��

��
�

��
��

-
�	

�
	�

��
��

	

��

�!

��
��

�
��

��
��


�
��

�
.&

,&
*,

*+
&&

��
��

�

��

�

��
��

��
��

��

��
�

��
��

��
��

��
�

/&
++

�
�

��
�

��
�

��
��

��
��

0

��
��

�


��


�
�

	
��

�

��

��
	

1
�

��
�

�

��

�


�
��

��
��

�
��

��
��

&'
'&

)*
+&

&

/2
0

��
��

3�
��

4

��
#�

�
��

��

�

�

��
��


�
�


�

��



��
��

�
��

��
��

��
�

�
��

�

��

��
��

��

��
�

��
�

&5
)

6
7

��
�

�
.&

,&
*,

*+
&&

/
8

0

��
��

�
�

��
��

�
��

��
	

!�
��
"�#
�$
��
�
�%
&
�	
"'
��
&�

��(
�
)

*�
�$
#�
�

+
)�

*�
�$
#�
�

+
)�

*�
�$
#�
�

�
,-

�.
�
(�
�/

��
+
)�

)�
0
1

)�
0
1�
�/

��
+
)�

�
��

��
��

�
*9

&5
6

�
+9

5(
 !

�"
#$

/2
3

/2
�4

3
/2
�3

+9
'&

'
�

 �
"!

!
 �

"!
#

59
&.

6
$

69
6

!
%

:9
:&

!
'+

9*
!

(9
7

!
%

�
�&

�'
��

�
*9

*5
*

�
.9

..
!

�"
(�

/2
�/

�
/2
3

+9
:+

&
 �

"$
)

 �
"�

*
!"

)�
.9

+*
&

!
(9

.
!

$
&&

9.
'

!
(5

9*
$

(9
(

!
+

�
��

,-
��

�
79

&&
'

 $
+9

+5
 $

!"
��

/2
3

/2
//

�
/2
3

+9
'5

'
�"

)�
 �

"!
$

 $
"*

$
*9

&:
:

�
(9

*
!

&
!

$
&+

95
:

!
&*

:9
+

 !
'9

.
!

!

�
�.

/�
��

�
59

+&
+

 $
+9

+6
 $

�"
��

+9
'.

7
�"

$)
 �

"!
%

 %
"(

(
79

.&
(

$
69

(
!

%
&(

96
+

!
:&

9&
!

&+
96

!
%

�
�0

1,
&2

�3
� 

�
��

��
.9

5+
6

 !
+9

+'
 $

�"
)�

/2
3

+9
'*

5
�"

$)
 �

"%
�

 $
")

)
79

&'
*

$
(9

7
!

%
&+

9&
6

!
&7

.9
6

 $
&*

9:
!

�

�
&/

�3
�

79
+7

'
 $

+9
+5

 $
�"

��
+9

'5
5

�"
)�

�
 %

")
�

&9
'6

75
�

69
7

!
!

&9
(*

�
&+

79
:

�
&.

96
�

�

�
��

�4
��

�

/


�
&5

6
*9

++
+

�
&9

7'
�

�"
(�

/2
3

/2
�5

3
+9

:(
:

�
 �

"�
(

�"
7!

79
'6

5
$

&.
96

 $
�

.+
97

(
!

:5
9+

!
*&

9'
�

$

�
4�

5�
��

��
.9

'.
*

 !
+9

+6
 $

�"
��

+9
'7

7
�"

$)
 �

"!
!

 $
"(

*
*9

56
6

�
'

�
�

59
(7

!
&+

+9
7

�
&*

9'
!

$

��
�8

�8
3�

*9
++

+
�

+9
&5

 $
�"

!7
/2
�6

�
+9

::
7

�
 �

"%
)

 $
"!

(
*9

('
&

!
:9

'
�

!
&7

97
5

!
&&

.9
6

�
&5

9*
�

!

9
�.�

��
��

��
*9

&(
&

�
+9

&.
 $

�"
!%

/2
��

5
+9

'.
'

�"
$)

 �
"!

)
 !

"7
7

&9
:7

6
 !

&*
9&

 $
 %

69
5'

!
'.

9'
!

&&
9*

!
%

�
,:

86
5�

.9
.*

(
 !

+9
&.

 $
�"

$)
/2
�3

+9
'+

+
�

 �
"$

�
 $

"#
)

&9
'&

*
�

:9
5

�
�

).
97

*
 !

':
9*

!
*5

96
 !

 !

�
;<

3�
��

��
*9

7*
+

�
+9

&7
 $

�"
!!

/2
��

�
+9

'.
6

�"
$)

 �
"$

�
 !

"(
+

*9
+:

:
�

&+
97

 !
 !

*9
:&

�
&.

*9
.

 !
&'

9'
�

 !


15

��
�

.9
77

+
 !

+9
+(

 $
�"

��
+9

'5
7

�"
)�

�
 $

")
�

*9
*5

6
�

(
!

*
$

%
(9

6'
!

(:
9*

$
'9

(
!

+

�.
6�

3�
�


/

�

&5
6

 !
79

5(
&

 $
+9

&7
 $

�"
)�

/2
3

+9
:6

6
�

 �
"!

$
 +

"*
$

79
(7

$
(9

.
!

��
��

$
)

59
.:

!
&+

'9
.

�
&.

95
�

!

=6
&6

1��
�

.9
''

+
 !

+9
+7

 $
�"

��
+9

'(
*

�"
)�

 �
"!

7
 $

"*
7

59
.6

.
$

&&
9*

 !
!

'9
::

!
&&

*9
*

�
&(

9*
�

!

�2
<6

5�

5

6�

�

�16
��

/
.9

76
5

 !
+9

+(
 $

�"
��

+9
'7

.
�"

$)
�

 $
"7

)
&9

'*
(

�
:9

:
�

�
:9

56
!

&&
:9

7
�

*&
9.

�
!

��
.�

��
��

��
 !

79
.*

5
 $

+9
&&

 $
�"

��
+9

'+
*

�
 �

"!
)

 )
"!

)
(9

+5
7

$
&&

9.
 !

!
.&

9.
.

!
6'

9&
$

&+
96

!
+

>�
?�

��
*9

'+
'

 !
+9

+(
 $

�"
��

+9
'5

6
�"

)�
�

 $
")

�
&+

9.
(.

$
59

'
$

+
7&

9.
5

!
(:

9+
$

*9
6

!
+

��
��
�
��
��
��
	

��
��
�
�
�

�2
��

�
/2
��

/2
5�

�
72
�

52
 6

55
25

��
2�

��
�

�


��
�	
��
	
��

�2
7�

�
/2
6 

/2
7�

5
52
7

�2
�3

��
32
5

�7
25

�
��
	�
��
��
��
�	
�

�2
  

/2
6/

5
72
4

�2
�/

��
/2
3

�3
2 

�8
)�

9:
�;
�(

8

�
��
��
%&
��
��
#<�
�&
�"&
��
�=
>

&�

�
=
>�
��
!�
��
�!
��
��
%?
�>
��
&<

-�
<&
�
�
�

��
�	
@�
��
&�
A�
!�
�>
���
	?
��
��
%&
��
��
#<�
�&
�"�
��
��
�<
�@
&�
A?
�

(�

�
�
=�
��
B<
��
��
�!
'�
<�
��
��
�=
>

=�
@�
��
��
%?
�?
��
��
%&
��
�C�
��
��
��
��
��
D2�
��
��
��
��
��
?�
��
��
'�
��
A?
��
��
��
%#
'<
��
?�
��
#<�
�&
��
��
�@
	<
	�
@�
'�
	�
��
E�
�?
=�
#�&
F

�A
�
��
�B
��


�
A�
?�
��
�

	�
"&
��
�

<#�
�%
?�
=�
�!
�

&<
G



Z

H

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

S

H

Z

Z

ZS

ZS

Heršpice

Bošovice

Otnice

Kobeřice u Brna

Šaratice

Slavkov u Brna

Hodějice

Křenovice

Holubice

Hrušky

Němčany

Nížkovice

Zbýšov

Milešovice

Velešovice

Lovčičky

Vážany nad Litavou

Hostěrádky-Rešov

žádný pilíř udržitelného rozvoje území není narušen

narušen 1 pilíř udržitelného rozvoje území

narušeny 2 pilíře udržitelného rozvoje území 

narušeny všechny pilíře udržitelného rozvoje území  (tento případ se v řešeném území nevyskytuje)

hranice správního obvodu ORP Slavkov u Brna

VYHODNOCENÍ PILÍŘŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ

1 : 100 000

0 2 41 km

Z

H

S

narušen pilíř životního prostředí

narušen hospodářský pilíř

narušen sociální pilíř


